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CENTKALISZKŲ VURSZIN|ffŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —- J. Tareila ,
677 N. Riverside Waterbury Conn.
Sekretorius—W. Martiszius care of
Ruskin College Trenton, Mo.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ml

Knygius —Dr. J. T. Želvienė
1 Church st. Plj mouth, Pa.

,,Vienybės” redakciją te 
lephonas (PEOPLE’S tele 
phone) 7145.

Gyvastis u2 tikrinta
Parduodu Laivakorte ant visokių linijų ir siun
tu pinigus j visas dalis svieto Doviernsstie 

(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir t t. Darau apsergėjmus nuo

Th A ILy 4- LT -P ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu
JJlIOOI 1<IS j kurj atkeliavusį užlaikytų ka&tlegarnėje, tegul

Į szanklasl prie manąs, o asz jį iszliuosuofiu.
Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bt.'<te 

užganėdinti.
Europiszkas ir Amėrikoniszkas. spe- 
c:alistas, ir draugas ma ini erių už ik- 
rina iszgydymą kožnoa ligos, vyrų 
privatiszkas ligas, moterių ir ^aikų.

Dr Kaufmanas praktikavojosi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip-, 
lemus Maskolijos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
eziai žmonių tapo hzgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaišiai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo
nių pažysta isz šerio krajaus. Su.si- 
szneku lenk’szkai, maskollszkai, vo- 
kiszkai ir lietuviszkai.

Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE j
Į 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz Pyto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare. ■ / ■

,,Saloon” 13 S. Pt-nn. Ave. 
Wilkes-Barre. Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius.
CzIa ganei pfgtaneins lalvakcrtes ir 

pigiai nusiusi pinigus i visas svieto 
dalis.

Tęlephonae 3Ctf — 2 8. 8.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

LZCesinyoziEi 
Marcin i' Antoni 

Szareiki

Užlaiko kasd en szviežiąmėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinozieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

yra.reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kain pas kitus 
visi pas M. i A. Szarejki,

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA,

(Inkarinis)

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintasl 

Dr. RICHTERO 
wisam swietui žinomas 

■B

yra geriausia gyduole nuo

Neuralgijos, Sausgėlos, 
I Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszku, i 
skaudėjimu.
uz 25c> ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pasi
j. F. M. Richter & Co., j
ik 215 Pearl Street,

New York.

50 YEARS’ 
EXPERIENCE

Trade Marks j 
Designs 

Copyrights Ac. - 
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, in the

Scientific Jimericsn.
A handsomely illustrated weekly. largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year: four months, |L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36iBroadway’ New York
Branch Office, 625 F SU v^hiugton, D. C.

Teleponas 352 Plymouth

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gyr 
venimas: ant kampo Centre Ave.ir 
Church ulyczi^. PLYMOUTH, PA.

Offisas Jn“ .
< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tam tikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagėlbą ir gerą priežiūrą*



Vienybe

Max Kobre
Litewski i Polski B—S /^k T^TTPC
40 Cana) Str.,—142 Division Str., KT e'w TT ork

i pieteliai! dudu jums žinią, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
ogreioziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų. 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį 
gus, kurias jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite susi* 
szuekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožuu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3f procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

GERIAUSIAS DAKTARAS

Kazimieras Burkevyczia
gydo visokias užalsenėjus|as ir sekietnas ligas. DR. KAZIM. BUTKEVYCZIA yra specialistas 
gydo bobų ir vaikų ligas, apžiūri ligonius kas diena nuo 2 iki 6 vai. po piet; duoda rodą pergromstas 
r slunczia gydupiias reikalauiant dėl savo namų, nuo kosulio, slogos, sintis ir skausmo po ezirdžia. 

Vilniaus Cudaunas vitis Oetrobromo balsainas su paraszu ant plėczkutės D. GIACZAS.
Parduoda laivakortes aut geriausių laivų siunczia pinigus į visas dalis svieto. Užsiima vary

mu visokių provų, suteikia rodą visokiuose atsitikimuose. Laiko Banką, kas neri padėt pinigus 
gaus 3 procentus ant metų, palaikius mažiau kaip pušų metų, pre cento negauna

Kreipkitės arba szaukitės tiktai lietuviszkai ant szio adreso:

4556 S. Ashland Ave. CHICAGO, ILL.
A plieka Magistro Farmacios D GIACZA, 

tai p 45 ir 46 ulyczių, Town of Lake.

Pi'rnrjtiiie lialuviszka karezema
Cz.iplika ir Orlinsko,

117,119 ir 121 A etr , 80 BOSTON, MASS.
Už’aiko ne gedaus ą alų. degtiną Ir cigarus, ir 

elpgi šutei daine drauglszką ’odą visokiuose rei
kaluose.

LIETUVISZKAS KR1AUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str WlliCS-BaiTC, P3. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teipoagisenus ant naujųoenlirha.
Visi pas savo Tautieti

SlcaAtsrls: svl eutsTd-a!
Pirmas Lietuviszkas BBiVCl’AS Su- 
vienytose Valstijose Skiautinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTKRį ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
jr geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa
me s reikalaukite Lietuviszko 

alaus:_ viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszelpsit©
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH-LITHUANIAN BEZrWKTS- CO.
DA.axT'Vix.ijE, i>'EišrJxrcA..

Jeigu turi skaudėji
mu Ir svaigimą gal
vos. skaudėj ima po 
krutinę, sąnariu,nu
garos ir kryžiaus, re
umatizmą,sunkuma 
ant krutinės, nepa
prasta szirdies pla
kimą, užyma ausyse 
ir galvoje, drebeji- 
ma ir vaikszczioii- 

__________________ _____ ma kraujo, pameli- 
navusius paakius, užkietėjimu viduriu, bjaurius 
ir baisius sapnus, sunkuma kojose, jeigu iszeina 
sėkla naktyje ar prie nusiszlapmimo, jeigu negali 
miegoti ar valgyti, jeigu esi nuvargęs rytmety], 
esi baugus, gėdingas, nusiminęs, jeigu lytiszkos 
dalys yra nusllpneje, tai musu Elektros Juosta 
praszalys visas minėtas šymptomas, priduos mag
netizmą ir gyvybe visam kunui, meile, tvirtuma 
ir linksmumą, sutvirtina mųgįpnejusias nervas; 
vienu žodžiu padaro žmogų kaip naujai gimusi. 
Szita Elektros Juosta nesziojasi ant gryno kūno ir 
turi stebuklinga gydanezia galybe virsz minėtu 
kentejimn. Elektriką dabar vartoja garsiausi dak
tarai, nes kaelektriką padaro tai to gyduoles ne- 
instengia. Del geresnio paaiszkinimo ir rodos ra- 
szyk, indedamas marke, ant szio adreso:

John’s Supply House,
8215 S. Morgan st. Chicago, Ill.

Temykite!
darbinikiszką laikrasztį „Darbininkų 
Balsą” ir kitus priguiinezius Liet. 
Soc.—Dem. P<.rt. rasztus tesikreipia 
į Vienybės redukciją arba prie drau
go V. Miszeikos.

Rankraszczius, paskirtus „Dar. 
Balsui”, reikia siųsti draugui Miszei- 
kai; teip jau kreiptis pr e jo turint 
kokius kitus reikalus i redakciją 
„Darbininkų Balso”. Antraszas:

V. Miszeika, 95 Canalport Ave. 
Chicago, Ill.

Gerianse gydnolč ant snflmtlnimoir 
ataušinimo niauku-

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga nau
ji plaukai; praszalina visokį neezistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežas papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Teipgi mes turime 
geras giduoles nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo 
Korn-spauduku ant kojų, ir geriau- 
se gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuneziam in visas da
lis svieto. Rodą ir visas informaci 
jas gausite dykai Adresuokit visad 
sziteip:

J. M. BRUNDZA. Chemist.
NEW YORK & BROOKLYN.

Siuntė] ei!
sviesto, saro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackavvannos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Netvarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl si"n- 
tėjų ir gautojų.

Kara1 su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New Yoik City.

Szi'as ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
k> žną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczics rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
eduos reikalaujentiems visas infor
maci je ui

NICHOL S INHALER sustabdo galwos skaude- Telephonae 26-5 So Boe ten

F. J. K. Moekevicz,ijlma in pora minu 
tu, iszgydo swaigi 
ma ir užyma gal-

145 Dorchester Ave.
& 'vos, pnmeiinawu-

>7 sius paakius ir slo-
' X// ga, paseltbsius ir

J aba lusius woidus pndaro raudonais. Preke 25c 
ohns Sup. House 3215 S. Morgan St. Chicago,Ill

PLAUKAI
jeigu slenka, ra- 
szyk pas mus, 
mes g varan tuo- 
jame jog musu 
naujai iszrastos

gyduoles, panaikins pleiskanas (bluzganas), su
laikys slinkimą, sutvirtins ju szaknis ir vieton 
iszpuohisiu ataugins naujus, dailius, tankius, 
minksztus ir gluodnius plaukus. Apsaugos nuo 
praplikimo ir pražilimo. Atsiusk $1.00 o gausi 
bnnkamusu garsingos gyduoles ant iszmeginimo. 
ANIMATOR, 3305 Auburn Av, R 2. Chicago, III.

SO. BOSTON, MA F S

Parduodu laivakorte? f nt vieokių linijų ir einu 
czin pinigus į visas dalis sv'eto Doviernaetl 
(pavedimus rasztu) atlikimui reikalų fu Maeko- 
lljos valdžia. Iezmain-u visokius pinigus ant 
avnerikoniszkų ir t.t Darau apserg^jimrs nuc 
ugnies < F1re Insurance' ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavuej užlaikytų kastlegairėje, tegH 
szaukiari prie manąs, o aez ;į iFzliuosucf iu.

Uotu via! kreipkitės pas savo tautietį, o busit 
užganėdinti, f
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PERŽVALGA-
— „Varpas” 1-am num. szių 

mėtų pranesza, kad pasimirus 
Seiių vysk. A. Baranauckui 
nuo lietuvių vardo nebuvo jo
kių vainikų nė kitokių iszreisz- 
kimų paguodonės teip užsitar
navusiam vyrui'. Vainikus ant 
jo kapo sudėjo vokiecziai tai 
lenkai, kaip tai Rekosz’o szei- 
myna, Kauno pabrikantn, Bo- 
ciarskių szeimyna ir „Kuryer 
Warszawski” isz Varszavos.-— 
Vilniaus lietuviai užpirko už 
a.a. velionio duszią egzekvijas 
szv. Mikalojaus bažnyczioje, 
kur katafe’į apkrovė kvietko 
mis, tarp kurių buvo pastaty
tas velionio paveikslas# ' Ant 
grabo buvo uždėtas metalinis 
vainikas nuo Vilniaus lietuvių 
vardo, su įraszu: „Lietuvos 
vyrui, mokslincziui ir dainiui 
vyskupui Antanui Baranauc
kui, Vilniaus lietuviai”, kurį 
paskui nusiuntė į Seinus ant 
velionio kapo.

— Maskoliai sulupę aukas 
nuo gyventojų pastatė korikui 
-Muravjevui Vilniuje pamin
klą, kinį dieną ir naktį sergsti 
sargai, kad kas i?z meilės ne
pakartų negyvą katę ar szunj. 
Negana dar to, renka aukas 
kitam paminklui, paleistuvės 
Katrės II, kurį teipgi statytę 
Vilniuje. Paminklas k: sztuo- 
s p apie 170,000 rublių, o su
rinkę turi apie 100,000. Ko
mitetas sza ikiasi į gyventojus, 
kad tiejie vėl aukautų, nors ir 
mažiausiai. Neiszmanėliais vi
si butų, kurie aukautų ant pa
leistuvių paminklų.

— Prūsų Lietuvoje, pavie
tuose Szilokarcziamc s ir Klai
pėdos, Lietuviszkų Konzerva- 
tyvų Skyrymo Draugystė ant 
ateinanczių riąkimų į cieso
rystės seimą pastatė savo k? n- 
didatu p. D. Šaunių isz Ro- 
kaiczių, visiems pažįstamą tau
tietį, kuris be abejonės taps 
iszrinktu.

— Paskutiniame laike įėjo t

madą pagirtinas į aprotys rin
kimo aukų ant tautiszkų rei
kalų pasilinksminimuose,krik-’ 
sztyuose, vestuvėse. Velytiiia, 
kad garbus aukautojai kaipo 
ir aukų rinkikai atkreiptų di
desnę atydą aukoms dėl sm-zel 
pi m o mokslaeivių.

— Baltimores lietuvis-zkų 
rubsiuvių kuopa, ant užmany 
mo p. Nagurnaucko, nutarė 
pinigiszkai paremti Dr. J. 
Szliupo i žmanymą, kad siųsti 
isz Su v. Valstijų lietuvį pa
siuntinį ant tarptautiszko So
cialistų seimo į Nyderlandiją.

— Elizabeth, N. J. 3 kuopa 
S. L. A. ant susirinkimo 3 d. 
kovo nutarė paremti užmany
mą 38 kuopos isz Brooklyn, 
N. Y., kad seimą pradėti ket
verge, 21 gegužio.

— Brooklyil’o policija toli 
iszmintingesnė už Philadelphi- 
jos policiją, kuri be jokibs 
bažnyczios paguodonės anf 
Kaminsko-Kaulakio paliepi
mo pradėjo galvas skaldyti 
susirinkusių ž monių. Brook ly
no lietui iszkoję bažnyczioje 
nusidavė teip pat, kaip Phila- 
delphijęj—tik policija nepildė 
kunigo noro. Kovo 8 d. kun. 
Varnagiris rinko pinigus baž 
nyczioje kaip paprastai, nors 
parapijonai turėjo savo rinki
kus iszrinkę. Surinkęs padavė 
apiekunams perskaityt, kaip 
paprastai, su mislia, kad jam 
atiduos. Apiekunai peiskaitę 
atidavė pinigus parapijos isz 
rinktam kasieriui. Kun. Var
nagiris paszaukė policiją, kad 
suaresztavotų komitetį', kuri 
pribuvus ir kunigą ir komitetą 
nusivarė į policijos staciją,kur 
magistratas iszklausęs visą rei
kalą, pripažino, kad pinigai 
turi but pas parapijos kisie- 
rių, o ne pas kunigą. — Taigi 
noroms nenoroms turės įvykti 
Brooklyne reforma, kuri ap- 
rubežiuos kunigo sauvalę. —- 
Priegtam Brooklyne buvo ku
nigų seimas ir nulaukti reikia, 
ką jie sugalvojo.

Isz Lietuvos.
Mosėdis, Telszių pav. 

Kauno gub.
Mosėdis'/kių kailį gudų ne 

tikusi valdžia lupa be jokio- 
mielaezirdystė^'ir tai nekaltai 
Nelabai seniai buvo krata pa 
Kazimierą Ramonauskį, Rim
tu rėjo sprukti į Ameriką i 
kiūtoti per kelis metus. . Vie- 
nog, garbė Dievui, tapo nutei 
sintas ir pagrįžo į tėvynę. Bei 
jį nabagą nugi skaito už ne 
isztikimą ir patentą pramonė' 
vedimui atsisakė valdžia be 
duoti, nes gana to, kad jis bu
vo Amerikoje be „pasporto”.

1899 m. keliu beeinantį nu
tvėrė Joną Kuprį, kurį Sziau- 
lių kalėjime iszlai-kę arti metų 
paleido, negalėdami darodyti 
jam u žm etinėj am os kaltybės 
„neva platinimo lietuviszkų 
knygų”. Ant tokio pat nu
žiūrėjimo, tame pat mete Vilk 
mergėje sucziuopė Jurgį Kny 
stautą isz Nevoczių, ir įmetę į 
kalėjimą, iszlaikę 2 sąvaiti 
etapu pargrudo į Mosėdį, kurį 
iszlaikę po policijos priežiūra, 
Kauno gubernatorius apdova 
nojb 5 rubliais bausmės „už 
platinimą i ž^’ntų rasztų”. 
Jurgiui Knystautui nesutin
kant užmokėti neužpelnytcs 
bausmės, policija suėmė ir eta
pu isztarabanijo į Telszius ant 
atsėdėjimo 2 parų Telszių po 
licijos kalėjime. Tas Kuy- 
stautui nepatiko ir jis padavė 
skundą ant gubernatoriaus už 
jpteisingą nubaudimą ir atė 
irfmą, gudįszkų, valdžios da- 
lėistų, knyg^>. Ant skundo 
atsakymo Begirdėti. Rusisz- 
kas knygas asesorius jam su
grąžino ir liepė paairaszyti,jog 
priima knygas. Szis tam ne
tikėdamas norėjo paskaityti 
tą rasztą, po kuriuo tur pasi- 
raszyti, bet caro tarnas to pa
daryti neleido ir privertė pasi- 
raszyti pasitikint ant caro tar 
no žodžio. Spėjama yra, kad 
J. Knystautas raszydumasia 
ant to, jog gavo atimtas knyj 
gas, pasiraszė ir ant atsakymo 

jam duoto, ant jo padubto 
skundo ant gubernatoriaus.

Tame pat laike isz Nevccz’ų 
sodos Sziauliuose suėmė Joną 
Gadeikį, irgi su užmetimu pla
tinimo lietuviszkų rasztų, kurį 
palaikę Sziaulių kalėjime virsz 
4 mėnesių iszgrudo į Revelį, 
Estlandijos gub., o isz tę į Ka- 
stromą. Žandarai Gadeikio 
gimines bekratydami atiminė
jo visas lietuviszkas. knygas, 
net priesz uždraudimą spau- 
dintas, arba teisingiaus sakant, 
priesz iszplėszimą lietuviams 
spaudos.

1902 m. pradėjo persekioti 
Antaną Aklį isz Žalgiriu, mo
kintinį 7 kliasos, Sziaulių gim
nazijos. Jam isz karto nei ž 
metinėja platinimą lietuviszkų 
rasztų, o tik kabinosi už pri
laikymą gudiszkų rasztų.

Ne tiktai vienus mosėdisz- 
kius persekioja, bet už nosies 
vadžioja visą valsczių ponas 
piszorius Riepszus,tai tarpinin
kas. Apie Riepszą „Vieny
bės” skaitytojai szį-tą girdėjo 
jau praėjusiuose metuose. Už 
tai isz eilės reikia nors trum
pai priminti apie tarpininką, 
nors vieną jo valscziųje atsi
lankymą, renkant starsziną, 
kas atsitiko 9 sausio 1903 m.

Pagal mosėdiszkių paprastą 
būdą tas kandidatas tampa 
starszina, kurs daugiau pinigų 
duoda ant pragėrimo. Szių 
metų starszinoš kandidato di
džiausia buvo kyszys 150 rub. 
pažadėta. Bet tas vyrelis 
apsigavo. Jis tikėjosi, kad jį 
nieks nepervirszins ir užtai 
per balsiai prabylo apie savo 
duodamą kyszį. O gal tikė
damasis didumui savo kyszio, 
duodamo valstiecziams,riėkiszo 
nieko ponui „piszoriui” Riep- 
szui? Kada tarpininkas, pra
sidedant rinkimui, užtraukė 
ilgą kalbą apie girtybę ir už
baigdamas pareikalavo, kad 
vyrai jam gyrtuoklio kandida
to neparodytų, o to, kurs ža
dėjo 150 rublių ant magary- 
ežių nėr minta neprimintų. 
Tarpininko kalba ant valstie-
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ežių padarė netikėtą įspūdį| tai nepakliūsi posudu; jei sa 

‘ vo neiszpildysi, gersi degtiną
— asz patvirtinsiu kandidatą 
Kairevyczių į starszinas”. Ant 
galo tarpininkas ant valstieczių 
atsigręžęs prabylo: „Leiskite

kaip kokio pagarsėjusio kuni
go. Valstiecziai nutilo ir per 
kaktą pradėjo žiūrėti, tarsi 
jieszkddami tokio vyro, kurs 
negertų degtinės. Ant galvo-
jimų daug laiko nebuvo, nes 
tarpininkas užtraukė: „Vyrai 
dėkit (rinkit) į starszinas Bu
drių Simoną Kairevyczių, o 
turėsite starsziną, kaip kunigą. 
Jis buvo Storasta, degtinės nė.

S. Kairevyczių padėti bent į 
starszinos vietininką, jeigu 
galkos nedale'do jį į starszinas 
iszrinkti. Jeigu J. Szopaga 
nebus geras, tai mėnesį pralei - 
dus Kairevyczių patvirtinsiu į

į burną neėmė ir savo užduotą, 
kaip ant dziegoriaus visados 
iszpildė”. Kame-nekame siel- 
skos kereziose atsiliepė silpni 
balsai, kaip žąsyczių: „Mes 8. 
Kairevycziaus nepeikiame, bet 
norėtume, kad starszina butų 
Jonas Szopaga”... Tarpinin
kas suriko: „Rodykite szian
savo kandidatą — Szopagą”.

starszinas”.
Tokiu tai būdu tarpininkas 

mosėdiszkiams iszrinko star
sziną. Bet tame dar ne viskas. 
Tarpininkas sėsdamas į veži
mą isz nežinių pamojo ant Sto
rastos Kazlauskio, kurs pirko
si į starszinas, prisakydamas 
sėsti greta su važnyczia. Kaz

Keletas vyrų, it vaikų isz pu
pų iszguitų, drebaneziomis 
rankomis ir lupomis pristūmė 
Szopagą prie p. tarpininko. 
Tarpininkas, it kriauezius su- 
batos vakarą mieruodamaSj 
baltomis akimis apžiūrėjęs 
Szopagą nuo kojų apaezių iki 
galvavirszio prabylo: „Ir tas 
butų isz pavirszio geras, bet 
jo pasivedime nepripažįstu 
Kairevycziaus gerumo... Ži 
nau... dabar reiks mesti gal- 
kas”. Pradėjus mesti galkas 
į dėžes, ant Szopagos pradėjo 
birte birti, o ant Kairevycziaus 
kuomet-nek unmet viena-kita 
pimpt, pimpt. „Ei vyrai, — 
suriko tarpininkas, — ar jus 
žinote katra dėžė Kairevy
cziaus -ir katra Szopagos?” 
„Poneli žinom, žinom” — at
siliepė vyrai. Pabaigus mesti 
galkas, žiuri į Kairevycziaus 
dėžę 31 galka — į Szopagos 
73. Tarpininkas griebėsi už 
pakauszio, tarsi kriauezius 
siuvinį sugadinęs: „Norėjau, 
kad S. Kairevyczius butų star
szina, bet pagal galkas laibun 
ir Jon’s Szopagąs”. Papra-

dauskiui įsėdus,vežimas iszdul-

szęs nuo Antano Paulauskio 
agnaso ir peczėties, oJSzopagai 
antkabinęs prabilo: ,;Esi ga- 
spadorius valscziaus; negerk 
degtinės, iszpildyk „zakonųs”,

kėjo į Skuodą. Czįa ant ne
laimės, tarpininkas pas aseso
rių apsistojo, o ponas Storasta 
Kazlauckis belangėje, kame 
pernakyojus, ant rytojaus ase
sorius p. Storastą etapu iszvarė 
į Telszių kalėjimą už davimą 
kyszių, kad į starszinas rinktų.

Neproszalį bus priminus, 
kad ne jis vienas buvo davęs 
kyszius, bet teisybę sakant, 
jeigu skaitytu mėm ant pirsztų 
kyszius davusius, tai rankų ir 
kojų pirsztų nepakaktų. Ki
tais metais būdavo, kad ma- 
garyczios iszgertosios ant niek 
nueidavo, bet rublinės atiduo 
davo nelikus starszina. Szį 
metgi vieną konkurentą į ka
lėjimą pasodinus, kiti noroms- 
nenoroms duotųjų savę rubli
nių tur iszsižadėt’, nes papra- 
szius, kas nors iszgirs ir pakisz 
tarpininkui liežiuvį, kuris į- 
mes į kalėjimą kaip Kazlauskį.

Telszių Pliumpis.
■■ ■■ t —O" 1 —

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Praėjusę sanvaitę, 4 kovo,

pasibaigė 57 kongreso sesija. 
Pasiuntiniai,, kad pasirodyti, 
jog bent ką gali, nubalsavo, 
kad iszmokėti $1,554,108,514 
be apsvarstymo reikia kur. ar

nereikia. Senatas nesuspėjo 
-fu kongreso užgyrimais apsi
dirbti ir dėlto likosi ant ypa
tingos sesijos, perkratinėti 
kongreso karsztgalvių darbus. ( 
Apart kitų Lzmokėjimų kon
gresas įvelijo ant padauginimo 
kariaunos tiek pinigų, kiek 
kas reikalavo; ant kariaunos 
ir laivynės įvelyjo daugiaus 
kaip 160 milijonų dolerių. 
Jeigu Amerika pakilo, tai vien 
dėl nelaikymo begalės dyka
duonių kareivių, kas Europos 
vieszpatystes nugramzdino į 
neatmokamas skolas. Ameri
ka į Europą nusižiurėjus ly
giai nugrims skolose ir užkraus 
ant ukėsų neiszmokamus ino- 
kesezius.

Pili pinuose vėl du ameriko
nai užmuszti tapo, o 15 pagau
tų nuo pilipinieczių, kurie pro 
vincijoj AIbay daugelyje vietų 
užėmė svarbesni s vietas. Gen. 
Davis su 1300 kareivių isztrau- 
kė priesz pilipinieczius. Pro
vincijose Batangas ir Nueva 
Ecija,, daugelyje vietų pili pi- 
niecziai atmetė amerikoniszką 
laisvę ir pristojo prie pasikė- 
lėlių.

Pietinė Amerika.
Venezuelos valdžios pajie- 

gos sustiprėję,kuri pergalėjusi 
maisztininkus. Gen. Ferrer 
su 4000 kareivių sugrįžęs isz 
Guatare į Caracas, nes vietos, 
kur maisztininkai buvo, esan 
ežios Jiuosos nuo jų užpuolimo.

Honduras respublikoj atsira 
do maisztai po vadovyste gen. 
Bouila, kuris pergalėjo vai 
džios pajiegas užmuszdamas 
gen. Ferrėrą ir sugavo su visu 
pulku gen. Lopez.

Marokko.
Paskutinios žinios pranesza, 

buk sultono pajiegos pergalė
ję maisztininkus ir sugavę jų 
vadovą

Prancūzija.
Prancūzijos valdžiai panai

kinus visus zokonus, iszimant 
tuos, kurie jai reikalingi dėl 
užgrėbimo svetimų szalių, per 
200,000 vif-okių zokoninkų ir 
zokoninkių ketina atsikraus
tyti į Suv. Valstijas ir Kana
dą. Z' koninkių sostapilė bu- 
senti New Yorke, o zokoninkų 
Notre Dame, Indianos valsti
joje.

Turkija.
Sultonas neva prižadėjęs į- 

vesti Macedonijoje reformas, 
bet iszpildymas jų nusiduos 
kas-žin kada. Pradžią vie
nok padarė, paskirdamas 3 vo- 
kieczius apicierus ant žandarų 
Macedonijoje.

Praėjusę sanvaitę nusidavė 
keletas susimuszimų tarp tur- 
kiszkos kariaunos ir macedo- 
nieczių, po vadovyste Boris 
Sarafof, kuris laikosi pakrasz- 
tyje prie Bulgarijos, kad pa
vojuje galėtų prasiszalinti. 
Apie Strumica ir Vilajet ma- 
cedoniecziai užmuszė visus 
žandarus ir nukirto telegrapų 
dratus. Gyventojai visur szel- 
pia pasikėlėlius ir suteikia ži
nias apie turkų kariauną. Ma- 
lesz distrikte 150 macedonie- 
ežių muszėsi 7 valandas su tur
kais, kuriems uždavę smarkų 
smūgį pasitraukė į kalnus.

Maskolija ir Austrija pada
riusios slaptą sutarimą užimti 
senąją Serbiją ir Macedoniją, 
dėlto, kad Turkija neturinti 
gana pajiegų įvesti tenais re
formas. Politikieriai prana- 
szauja, kad isz dabartinio Ma- 
cedonijos sukilimo gali užsi
degti europėjiszka karė, ku
rioje dalyvaujant 6 vieszpa- 
tystėms butų stumta į 20,000,- 
000 kraujagožių (kareivių).

Dalis darbu.
Wilkes- Barre,Pa. 

American Machine Co. stato 
czion dirbtuvę elektriszkiems 
strytkariams ir kitokioms ma- 
szinoms, kur gaus darbą 4,000 
darbininkų.

Chester, Pa. Sheet
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Metal Workers pareikalavo 
nuo darbdavių 8 vai. dienos 
darbo nuo 16 balandžio ir su- 
batomis nuo pietų nustoti dir
bus.

Sharon, Pa. Union 
Steel Co. padidina savo lieji- 
nyczias dvilinkai, kur padidi
nimas kaeztuos $500,000 ir 
antra tiek darbininkų gaus 
darbą.

Springfield, Ill. 
Kalnakasiai sziaurinėje dalyje 
valstijos reikalauja pakėlimo 
algos. Jeigu kompanijos nepa
kels, tai nuo 1 balandžio strai- 
kuosę.

Scranton,Pa. Stryt- 
karių darbininkai reikalauja 
pakėlimo algos po 3 et. ant va
landos, vietoje 23 et. Senasis 
sutarimas baigiasi 7 d. balan
džio ir jeigu kompanija nepa
kels, galima tikėtis straiko.

Chicago, Ill. 5,600 
maszinistų taps pakeltos algos 
ant 5$ nuo 1 gegužio. Maszi- 
nistai reikalauja, kad laike 
bedarbės butų dirbama bent 7 
valandas per dieną.

P h i 1 a., Pa. American 
Bridge Co., kuri viena apėmu
si visas Suv. Valstijas ir Ka
nadą su statymu visokių gele
žinių tiltų ir namų, prie ko 
dirba daug tukstanezių darbi
ninkų, tiejie visi sustraikavo 
dėl priėmimo prie darbo ne- 
unijonistų ir numuszimo al
gos.

Huntington, W. V a. 
300 kalnakasių sustraikavo, 
reikalaudami pakėlimo algos 
po 10 et. ant tonos.

Waterbury,Conn. 
Stryt k ariu darbininkųstraikas 
tęsiasi tolyn. Į strai kierių vie
tas kompanija skebus įstatė. 
Praėjusį nedėldienį 8 vyrai su 
liczynomis užpuolė ant vieno1 
karo pas Forest Park, kurnu- 
szovė deputy, apkūlė motor- 
moną, o konduktorius visai 
dingo.

CripplsCreekjCo- 
1 o r a d o . Czion straikuoja 
kalnakasiai viso distrikto, rei
kalaudami pakėlimo algos ir 8

valandų dienos darbo. Kom
panijos parsikvietė 1,400 ka
reivių sergėti skebus.

St.Louis, Mo. Wa 
bash geležinkelio visi darbi
ninkai nutarė straikuoti rei
kalaudami pakėlimo algos. 
Kompanija kreipėsi prie su- 
džios Adams, kuris užgynė 
darbininkams straiką. Toks 
kvailas slidžios pasielgimas 
įpykino nevien darbininkus, 
bet ir szeip žmones. Dėl Wa
bash linijos darbininkųsimpa 
tijos, straikuos ir tų linijų 
darbininkai, su kurioms Wa
bash susiduria.

Raleigh, N.C. Le- 
gislatura iszleido įstatymą,ku
ris užgina priėmimą vaikų prie 
darbo pabrikuose, neturinezių 
12 metų. Teipgi vaikai iki 18 
metų neprivalo ilgiaus dirbti, 
kaip po 11 valandų per dieną.

W i 1 k e s - B a r r e , P a. 
Dailydžių straikas po 5 san- 
vaiezių pasibaigė su laimėjimu 
$2,60, ir 8 vai. dienos darbo; 
visi vėl pradėjo dirbti.

Worcester, Mass. 
Strytkarių darbininkams,kurie 
važinėje į priemiesezius, tapo 
pakeltos algos.

Tamaqua, Pa. East 
Lehigh kasyklų darbininkams 
tapo pakeltos algos ant 12į$.

Pittsburg, Pa. Ta
petų (popierų) lipintojams ta
po pakeltos algos nuo 45 ant 
62į et. už valandą.

Straikierių laimikis.
Kietųjų anglių straiko tai

kos sudžios, pagal angliszkų 
laikraszczių praneszimą, keti
na pripažinti 10^> pakėlimą 
algos rr svėrimą anglies su už- 
veisda isz darbininkų pusės 
užlaikomu. Skebams pripažin
ta tiesa laike straiko dirbti ir 
nevale jokiu būdu boikotuoti 
nė skebų nė kompanijų. Vie
nok tikrų žinių apie tai dar 
nėra.

Kapitalo aukos. ’
, Praėjusiame numeryje„Vie- 
nybės” praneszėme apie naują 
Lattimer’io skerdynę, n Geida
vusią Stanisforde, vakarinėje

isz Amerikos.
Pakėlimas muito 
ant kinieczių.

Kaip žinoma į Suv. Valsti
jas kiniecziams atvykti yra 
užginta. Į Kanadą kiniečziai 
gali atvykti, bet tur užmokėti 
$100,oo muito už kiekvieną 
galvą. Dabar Kanados valdžia 
nori pakelti tą muitą nuo$100 
ant 500 už galvą, idant tokiu 
budu sustabdyti kinieczių at- 
eivystą. Tas pats taisoma ir 
priesz japoniecziu*.

Nepataikė.
Gold Spring Harbor, N. Y. 

geras szaulys Meiner sutarė 
pataikyti isz szaudyklės į 
obuolį ant galvos Jono Volk- 
man, kaip kad Vilius Tell. 
Pirmasis szuvis nulėkė per 
virszų, — antrasis staeziai į 
kaktą ir Volkman krito ant 
žemės su neperszautu obuoliu. 
Meineris nusigando ir pasida
vė į policijos rankas. Liudi
ninkai, kurių akiveizdoje nu
sidavė* iszpildymas sutarimo, 
tvirtina Meinerį nekaltu esant 
ir geriausiu szauliu, tiktai szį 
kartą nepataikius. Prisaikin- 
tiejie Meinerį bene ant nužu-j 
dymo apsudys už nustovimą

Virginijoje, kur dar daugiaus 
darbininkii neteko gyvasezių, 
tapo kapitalo aukoms.

Ten pat kopanijos užsimanė 
suaresztavoti 48 straikierius ir 
nuvaryti į Charlestoną. Strai
kierių unijos virszininkai už 
visus užstatė kauciją, betkom 
panijos, kurių nėguose yra te
legramai ir telefonai, neperlei 
do žinios nuo unijos virszinin- 
kų, kad straikieriai nesiprie- 
szintų atėjus szerif ui juosaresz- 
tavoti, nes už visus užstatė 
kauciją. Atėjus szerifo talki
ninkams, straikieriai nesidavė 
aresztavotis ir kiekvienas pa
siliko savo namuose. Tada sze
rifo gauja atėjusi pas straikie 
rius be jokios žinios pradėjo 
szaudyti į jų namus isz lauko 
ir teip nuszovė tris straikierius 
begulinezius lovoje.

Volkmano.
Moters platina 

vagystę
Teip pasakė sudžia Flam- 

mer New York’e. Pagal nau
jausią madą moters nesiuvą į 
savo rubus jokio kiszeniaus, 
ypatingai apatiniuose rūbuose, 
bet neszioja krepsziukus, į ku
riuos sudeda vertesnius daik
tus ir tankiausiai pinigus, ku
riuos labai lengva pavogti su 
paežiu krepsziuku. Sudžia ga
vo keletą skundų ant tokių 
vagystų, kurių priežasezia yra 
moters, neturinezios kiszenių.

Plės z_i kai 
garbinami.

Chicagos universiteto prof. 
J. W. Linn paraszė romaną su 
užvardžiu „The Chameleon”, 
kuriame iszrodo^ kaip milijo
nieriai apiplėszia žmoniją, o 
kad juos už tai garbintų, jie 
padovanoja keletą milijonų 
ant tūlų universitetų, pavers
dami tokius į savo garbintojus. 
Profesoriai ir studentai yra to
kiu budu pavereziami į gar
bintojus draugijos plėszikų.

Pavogė 35 lavonus.
Hamilton paviete, Indianos 

valstijoj, apie Nobleville susi
tvėrė gauja vogti lavonus isz 
kapinių ir gabenti į Indiana- 

•polį ant pardavimo studen
tams. Gabenimas nusiduodavo 
White River (upe), į kurią į- 
mesdavo lavonus irtokius van
duo atgabendavo į miestą. Isz- 
sireiszkė, kad toji vagystė la
vonų buvo varoma jau nuo 10 
metų. Tiktai 1901 m. pavogė 
35 lavonus.

N e 1 a i m ė s .
Hunker Creek, Alaska, su

degė vieni namai su 5 žmonė
mis.

Leiter, W. Va., sudegė vie- 
szbutis, kuriame smertį rado 6 
svecziai.

Glens Falls, N.Y., per Hud
son upę pervažų kėlėsi 80 dar- 
bininkų, italų, kur pervazui 
apvirtus, 19 prigėrė.
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te Wteii Širva imtoji 
Union City ir Naugatuck, 

Conn. Sausio 11d. buvo Po* 
litiszko Kliubo susirinkimas, 
kur draugams apsvarsczius ir 
atlikus Kliubo reikalus, tapo 
neužmirszti nė abelni reikalai, 
tai yra tautos. Jonas Bekeris 
į susirinkusius sziteip pasakė: 
„Malonus draugai! Vitką per 
kratinėjom, viską atlikom, bet 
vienas dalykas rodosi užmirsz 
tas tapo, o tai musų kankinti 
niai, isztremti į gilumą Maskc* 
lijos, už platinimą szviesos tar* 
pe savo brolių, ir laukia nuo 
musų, laisvėje gyvenanczių. 
pagelbos. Iszrinkime* Jtodėl 
kelis aukų rinkėjus, kurie pe* 
reitų per lietuvių grinczias, o 
tikiu, vis surinks keletą gi a 
ežių”. Tokį užmanymą visi 
pagyrė (tai neteip kaip So. 
Bostone, kur virszininkas isz- 
niekino ir atmetė tokį užma 
nymą ir dar apskelbė redakci
jas, kad jos sav perkasi czeve- 
rykus. Red.) ir iszrinko Pr..V* 
Lieponį ir V. Duobą kaipo 
ankų rinkėjus.

Besilankant po lietuvių grin
czias, geros valios tautiecziaj 
noriai aukavo, kiek kas sute
ko, kaip rodo litanija aukau
tojų. Atsirado ir tokių, ką 
niekino, peikė kankintiuius. 
Viena moteriszkė net iszbarė 
mus, kaip mes drįstame rinkti 
pinigus, būdami ne kunigais. 
Girdi:- kunigėliui ant Dievo 
garbės tai ir paskutinį dolerį 
atiduocziau.

Taigi Union City lietuviai 
sziuomi kartu paaukavo su- 
Bzelpimui kankintinių $21,70 
ir regis bus pirmesniais Nau 
joj Anglijoj ir už didyjį Wa
terbury bei Bostoną, kuriuodu 
lenktyniuoja, bet užmirszta, 
ką neturėtų užmirszti. Vie- 
nog tikime, kad jie mus pra
lenks.

Varde kankintinių visiems 
aukautojams isztariame szir* 
dingą aczių. Aukų rinkėjai:

Pr. V. Liepoms, 
Vincas Duoba:

isz aplinkinių apygardžių,teip, 
jog sziame laike bus apie 15 
pavieniųjr 13 apsivedusių, isz 
kurių 5 yra apsivedę su len
kėms ir savę skaito už lenkus; 
tarpe likusių, kurie savą skai 
to lietuviais nieko gero nėi> 

I nuveikę apart neaprubežiuob 
girtavimo; keletas priguli prie 
Susivienyjimo L. A. kuopos ii 
Lietuvos Sūnų Draugystė* 
Wilmerding’e, o likusiejie, 
dauguma savą skaito dievotais, 
knygų nė laikraszczii| geresnė* 
įtalpos neskaito, o skaitanezim 
vadina bedieviais. Pirmiaus 
ateidavo 3 egz. „Vienybės”,1 
bet dabar ateina tiktai viens 
egzz. „Vienybės” ir viens „Lie
tuvos”. Uždirba vidutiniai, 
bet bėda, visas uždarhys atsi 
duria artymo^ miestelio saliu 
ninku ir vietinių aludarių 
agentų kiszeniuose. O apie 
aukas ant tautiszkų reikalų tai 
nėra ką nė sznekėti. Vieni 
savą vadina maloningais, o 
antri daug iszmanancziais, bet 
abeji Raguczio garbintojai. 
Apgailėtinas jų padėjimas. 
Rodosi laikas butų susiprasti 
ir mesti tą nedorą paprotį, ku
lis tarp lietuvių iszsiplatinęs 
slogina jų doriszką ir tautisz- 
ką susipratimą. J. J. J.

South Fork, Pa. Isz vi-1 
sur lietuviams aukaujant po 
pinigėlį ant tautos reikalų, ne- 
atsiliekame nė mes. Maža mus 
auka, ta $1,80 et., bet visdau- 
giaus už nieką. Kad tiktai 
visi lietuviai nors po tiek au
kautų. z J. MalAnauckas.

Wanamie, Pa. Kovo 1 d. 
lietuviai daugiur vietų paren
gė susirinkimus su prakalbo
mis atminimui sukaktuvių 20 
metų iszleidimo „Auszros”, tai 
numetimo baudžiavos. Mes 
negalėdami tokios iszkilmės 
parengti, suszaukėme bent T. 
M. D. kuopos susirinkimą,kur 
atlikus kuopos reikalus p. J. 
Anskis paaiszkino T. M. D. 
naudingumą, kurio pasekmė 
ibuvo — prisiraszymas dviejų

Rhone, Pa. Mylėk arty- 
mą savo, kaip pats savą, ir gei
sdamas gero, tą daryk ir ki 
tiems. Szitie žodžiai yra pa
matu krikszczionystės ir ant 
daugumo lupų, bet veikmėje, 
darbuose užtinkami labai re 
tose vietose. ’Mums lietuviams 
mylėti savo biolius ir gerą da
ryti to reikalaujantiems turi 
būti pirmutinė ir vyriau-ia pa
reiga-. Bet czion turim iniiu 
tyje vien tautiszkus darbinin
kus, tai nukentėjusius dėl tau
tos. Alės czion, Amerikoje, 
gyvendami, matome daugelį 
isz visokių tautų žmonių, ku
rie t-avo tautos reikalams, tau- 
tiecziams, aukauja dideles au
kas ir tuomi Lzpildo savo pa
reigą kaipo tikri sūnūs tėvy
nės.

Atjausdami tą pareigą pasi- 
rįžome ir savo apielinkėje bent 
mažu kuomi prisidėti prie 
abelno reikalo, sUszelpimo 
kankintinių. Pradžia buvo 
tokia: Vasario 15 d. buvo ves
tuvės Vinco Vosyliaus, ant 
kurių susirinko pusėtinas skai
tlius sveczių. Užmanius pa
aukauti bent kiek suszelpimui 
kankintinių, visi noriai auka
vo. Toliaus, mes žemiaus pa- 
siraszę, dar perėjome per lie
tuvių gyvenimus rinkdami au
kas, kur mu&ų kelionė neliko 
dovana. Isz viso surinkome 
$6,15. Atradome ir ežių, 
kurie putėsi, sziauszėsi, pup- 
nojo, rodėsi lyg Bhmarkiai, 
ibet nelaimė, su kopūstų gal
voms. Ant tokių broliai ne- 
pašykime, bet darykime kas 
reikalinga, kas musų pareiga, 
o musų reikalai kih, nieks jų 
nesustabdins. Aukautojams 
vardan kankintinių isztariame 
szirdingą aczių. Aukų rinkė
jai : Jf. Akelis,

7. Szukys, 
A.Nagrodslis. I

Bradenville, Pa. Musų 
peczėje iki praėjusių metų, lie 
tuvių buvo mažai, bet užkilus 
kietų anglių straikui, keli pri- 
Ibuvo isz kietųjų, o teiposgi ir 

naujų sąnarių, pilnai užsimo
kėjusių. P. Sarpalius.

Brooklyn, N. Y. Kovo 
' recz;ą dieną buvo czionai su- 
I irinkimas ir prakalbos, kur 
kalbėjo Dr. J. T. Želvienė isz 
Plymouth, P. Kalbėtoja is- 
r,oriszkai nurodė pavergimą 
moterių per apsukrumą vyrų, 
tai paežių kaltybę, nepaslan
kumą ir tamsumą. 'Poliaus 
ragino susirinkusius prie ap- 
siszvietimo skaitant geresnius, 
laikraszczius ir knygas, teipgi 
raszytis prie S. L. A. tai T.
M. D. kaipo labai naudingų
organizacijų. Rigino szelpti 
bent mažomis aukomis tautisz
kus kaųkintinius ir mokslaei- 
vius. Priminė ir apie pirmąjį 
laikrasztį „Auszrą”, nuo kurio, 
pasirodymo pradėjo lietuviai 
susiprasti ir dirbti ant savo 
naudos. Ant galo kalbėtoja,
užmanė, idant susirinkimas
paaukautų ben po kiek kan^ 
kintiniams ir mokslaeiviams,; 
kur perėjus pp. J. Steponai-

Į ežiui ir K. Balcziunui per su 
surinkusius, sumesta aukų tapo 
$6,14

Antras kalbėtojas buvo pv 
V. Ambrazevyczia ir Newark,
N. J., kuris nurodė lietuvių 
vergiją, kurią uždėjo ant jų 
sprando ponija su kunigais.

Treczias kalbėtojas buvo p. 
J.Tareila isz Waterbury,Conn, 
ir kalbėjo apie naudą vienyji- 
mosi ir szelpimą saviszkių,vie
toje sveti mszalių, kurie mus 
už tai dar apjuokia. Vyriau
sia ir geriausia musų organi
zacija yra Susivien. Lietuvių 
Amerikoje, prie kurios, visi 
prigulėdami turėsime asąbisz- 
ką naudą ir priesz svetimsza- 
liūs pasirodysime, kad supran
tame savo reikalus, nesiduos!- 
me jiems skriausti ir galėsime 
pakelti balsą kiekviename 
svarbesneme reikale.

Ketvirtu kalbėtoju buvo p. 
K. Balcziunas, kuris nurodė 
visokiuose dalykuose skriau
dimą lietuvių tėvynėje nuo po
nijos, valdžios ir kunigijos.
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Žmonių salėje buvo kąupi- 
na. Isz prakalbų buvo užga
nėdinti ir gausiai plojo delnais.

Kovo 1 dienų buvo Brook- 
lyno lietuviszkas parapijos su- 
sirinkiiiias pHėsžais kum Var- 
naginio valę< Kun. stengėsi 
susirinkimų užginti bėgo pas 
policijos kapitoną, kad jį gel 
bėtų iluo atiai’kistų (tikrų, 
pilnų pdrapijoiitį). Poliėijan 
tas atneszė notų ir prikalė prie 
salės durių, kad tas susirinki
mas yra užgintas, bet salės sa
vininkas, p. Scbmidt’as, tų no 
tų tuojaus nulupo ir sudraskė, 
Sakydamas! czion laisva szalis 
visokiems.susi rinkiniams. Kn. 
Varnagiris jeigu nor savo mie- 
rį atsiekti, tai tegul keliauja 
pas carų. Ant savo namo asz 
esi u valdonu, o niekas kitas.

Susirinkimas buvo labai di 
delis. Parapijos prezidentu 
iszrinko Andrių Kundrotų, 
teipgi ir visus kitus komiteto 
sąnarius,.... 12 vyrų apdirbimui 
visokių reikalų su kun. Var 
nagiriu. Teipgi iszrinko ir 
parapijos kolektorius poną 
mus ir bažnyczioje. Kun. V. 
turi savo kolektorius bažny
czioje kaip Kaulakis-Kamins- 
kas Philadelphjoj, kur buvo 
pakviesta policija į bažnyczią 
pagelbon priesz parapijos isz 
rinktuosius. J.

Throop,Pa. Kovo 1 dienų, 
p. Girdžiuno svetainėje tapo 
suszauktas visuomeniszkas su 
sirinkimas, kurio pasekme bu 
vo sutvėrimas naujos draugys
tės po vardu „Lietuvos Sūnų”, 
prie kurios prisiraszė 18 sųna 
rių. Virszininkąis tapo isz 
rinkti:
Pirmsėdžiu — J. Girdžiunas, 
Pirm, vietin. — V. Stulpinas, 
Kaszti ninku — Pr. Kumskis, 
Kasi erių m — K. .Nudarba, 
Marszalka — Pr. Szuklis, ' 
Apiek. kasos - J. Kuczinskis.

Susirinkimai bus laikomi 
kiekvienų pirmųjį nedėldienį 
kiekvieno mėnesio. Noriąti 
prisiraszyti, gali kreiptis prie 
„Lietuvos Sūnų Dr.” virszi- 

ninku bent kada, o bus priimti. 
V. Stulpinas, rasztininkas.

So. Boston, Mass. Kovo 
1 dienų buvo ypatingas susi
rinkimas D. L. K. V i tau to 
draugystės. Atlikus draugys
tės reikalus, tapo skaitytas isz 
„Lietuvos*1 8 num. Broo klyno 
38 kuopos S. L. A atsiszaukb 
mas reikale pradėjimo seimo 
atitfoje sativaitės pusėje, • kad 
Š. t. A. seittiaS/ prasidėtų ket* 
verge, 21 d. gegužio, ant ko 
musų 33 kuopa S. L. A. pūti
ko ir užmanymui pritarė.

Toliaus Jonas Mockevyczius 
priminė, jog kovo 1 diena pri 
puola 20 metų sukaktuvės nuo 
iszleidimo „Auszros11; P. P. 
Szlimas paskiaus ilgokai kal
bėjo apie pirmuosius darbi
ninkus, kurių darbas kaip var
po gaudimas pažadino lietu
vius isz letargo stoti prie dar
bo. Pažadintojai musų pir
miausiai buvo persekioti ir tu
rėjo apleisti savo numylėtą 
tėvynę, dėl kurios labo buvo 
apsiėmę dirbti, bet jų darbas 
atneszė szimteriopus vaisius ir 
jie gali isz to būti užganėdin
ti, bent dvasėje.

Kad visas musų susiprati
mas ir apszvieta p įeina vien 
nuo mokslo, mokslo vyrų, tai 
musų pareiga yra mokslaei- 
vius ir suszelpti. Susirinku- 
siejie atminimui „Auszros” su
kaktuvių sumetė $4,oo, ku
riuos nusiuntėm į „Auszros” 
draugystės kasą. Ge'stina, kad 
gausesnės aukos pradėtų 
plaukti suszelpimui mokslaei - 
vių, nes kuomi dauginus tuiė- 
sime mokintų žmonių, tuomi 
ir patys apsiszviesime skaity 
darni jų patiektus rasztus. 
Szelpimo mokslaeivių turėtų 
būti ant pirmos vietom Taigi 
20 metinėms sukiktuvėms 
„Auszros” tegul b ina mu>ų 
darbu, įvedimas į ma lą s-z-1 pi
enas mokslaeivių, kas bus kai
po iszsipildymas truszkimo 
„Auszros” iszleistojų. „Ausz
ros” draugystė tegul tampa 
musų žibintuvu.

Gendrolius.

20 metų nuo pradėjimo 
gaivinti lietuvystę.

1903 metai yra sukaktuvi 
niai ir garbingi tuomi, jog 
juose pripuola atminimas ano 
laiko, kuriame musų sodiecziai 
pradėjo darbų apszviotimo 
tautos, apie kų pirm tojo laiko 
retas kuris rūpinosi.

Pirm 20 metų, gerai atsime
name, lietuvystės dirva buvo 
lyg varpueziu užkerojusi, ir 
sztai, keletas artojų, tikrų Lie
tuvos sūnų, matydami ir su
prasdami savo brolių skurdą, 
nesumanymą, pasiryžo budinti 
lietuviszkų dvasę iszleidžiant 
mėnesinį laikrasztį „Auszrų”.

Pirmaisiais ^žmanytojais 
iszleisti „Auszrų” buvo Dr. J. 
Basanavyezius, A. Visztalius 
ir Dr. J. Szliupas isz Didėsės 
Lietuvos; paskiaus prie jų pri-, 
aidėjo Dr. Sauerveinas, Dr. 
Bruožis, J. Mikszas, M. Jan
kus isz Prūsų Lietuvos.

Veik nieks tuom metu neti 
k ėjo į pasisekimų mierio, idant 
jis iszbujotų, iszsiplatintų, 
apimtų visų protus ir szirdis, 
kaip sz:ųdien kad matome, 
kada netiktai tėvynėje Lietuvo
je, bet ir czion, Amerikoje, 
lietu viszka jaunuomenė net 
lenktyniuoja tautiszkoje dar- 
bymetėje, neveizėdami į sker- 
spaines, daromas judoszių ir 
žandarų. Tautiszkas susiprati
mas, susivienyjimas sziądien 
yra teip didelis ir stiprus, jog 
lūkėti galime didesnių puvei- 
kimų dėl nuvargintos musų 
tautos.

Ir visas tas judėjimas, dar
bas, prasidėjo nuo apsilanky
mo į lietuvių gritfczias laikra 
szczio „Auszros”.

Musų pirmuoliams už paža
dinimą, už pradžių to tau 
tiszko darbo, už už legimą tau 
tiszkos ugnies tarpe lietuvisz- 
ko švietė, mes Centra 1 iszka^ 
.Komitetas varde „Susivienyji- 
mo Lietuvių Amerikoje” gar
bingai atmineziai 20 m. sukak 
tuvėms jų darbo dėl savo bro
lių, isztariame nuoszirdžią pa- 

dėkavonę girbingiems mūsų 
didvyriams.

Busentis 18-tas seimas S. L. 
A. „Auszros” sukaktuves teip
gi apvaikszczio’.

Linkėdami ilgų ir pasekmin
gų metų „Auszros” įkunyto
jams, pasiliekame su guodone.

Jf. Valentinavyczia^
T. Astramskas,
T. Fauksztis,

LMD MH
Įsigilinus man į studijas 

Lietuvių tautos pratėvių, be
svajojant apie gyvenimą Pe- 
lasgų, Hittitų, Etruskų, Phry- 
gų, Thrakų, Dakų ir kitų mu
sų prosenuolių, atėjo Kovo 
mėnuo ir su juomi 20-metinis 
paminėjimas praszvitimo 
„Auszros” ant lietuviszkų pa-’ 
dangių. -Nė nesisapnavo man> 
kad Lietuviai Amerikos < dėl 
manęs, kurs truputį prisidėjau 
prie pažadinimo tautos isz 
miego, jau tai gyvu žodžiu jau
tai rasztu, parengtu iszkilmę,' 
.vieni prisiųsdami gromatas su 
pasveikinimais, kiti linkėji
mus gero, ir velydami, idant 
toliaus darbuoeziausi, kiti vėl 
siųsdami dailiausius bukietus 
gyvų rožių, kurios savo kvap 
sniu visų namų pasmagina, tai 
vėl chryzanthėmų ir tt. Tuo
mi didesnis manę džiaugsmas 
ima, kad siuntėjai isz didesnės 
dalies man nė pažįstami nėra 
asabiszkai ir gyvena tai Ar- 
kanzuose, tai Illinojuje, tai to
limoje Kalifornijoje, isz ko asž 
spręsti galiu, kad idėja valny- 
bės Lietuvos, troszkinys apsi- 
szvietimo atsigimimo pasiekęs 
yra tolimus užkampius, apgy
ventus Lietuvių. Toks įsiliep- 
snojimas tautiszkos idėjos tik
rai manę iki aszarų sugraude
na — nes pirm 20 metų vos- 
ne-vos tikėtiesi galėjau, kad 
Lietuvos varguoliai į teip trum
pą laikų pabusti įstengtų isz 
kelių szimtmeczių miego, į ku
rį musų tautą su tokiu stropu
mu buvo įliūliavę visokie je- 
zuvitai, didžiūnai, pardavikai
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ir judosziai tautos. Suprantu 
labai gerai, kad toks Lietuvių 
szirdingumas ne man vienam 
tenka, bet visiems, kurie prie 
„Auszros” triusėsi: . kaip va: 
I >r. Basanavy ežius, nelaimiu* 
gasai Viszteliaūckas ir Dr. 
Bruožis, J. Mikszas, M. Jan
kus, J. MaczySj Dr. Sauervei 
nas ir pilna eilė pagelbininkų, 
kurių vardus ir pavardes dar 
nė sziądien man nevale yra 
vieszai isztarti. Teip vieszoje 
valandoje tegul man Kesti pa 
velyta isztarti netiktai nuoszir- 

.džią padėkavonę, vardan „au 
szrininkų”, visiems pabudu 
siems Lietuviams, bet podraug 
paraginimą, visiems susidėjus 
į kuopą, dirbti ir triustiesi to 
liau su geležine spėka, iki per 
galėsime neprietelius tėvynės 
— netik valdžias Maskolijos 
ir Vokietijos, bet teip gi iki 
nesulaužysime valdžią dvasisz 
kų terionų, beje kunigijos, 
kuri dar sziądien, lyg dirsės 
dirvoje, stengiasi sustabdyti 
Lietuvių judėjimą linkpn vai- 
nybės Lietuvos, linkon apsi* 
Rzvietimo ir susivienyjimo tau- 
tiszkų spėkų dėl iszkovojimo 
gerovės ir laimės visiems, nors 
vargingiausiems, tautiecziams. 
Tai gi, vyrai ir moters, parem
kime savais peežiais Lietuvos 
vežimą, o iszvežszime' jį isz 
dumblyno priespaudos ir ne
valęs, tamsybės ir prietarų, 
skriaudų ir vargo, į aiksztę 
szviesos, valnybės, lygybės ir 
ir gerovės!

Tautos tarnas su visa szirdžia.
3. III. 1903. J. Szlivpas.

„ Lietu viszki Poliakai” 
ir Lietuviai.

No. 30 „Gwiazd’os”, lenkisz- 
ko laikraszczio, Philadelphijo- 
je iszeinanezio, patilpo akyvas 
dėl lietuvių straipsnis, mato
mai raszytas tūlo „lietuviszko 
Poliako”. Sztai įtalpa to
straipsnio: „Kaip Galicijoje 
klausimas Rusinu, teip Lietu
voje klausimas Lietuvių kilo 
per įtekmę Maskolijos. Bal

tarusiai priėmė pravoslaviją 
dirl ant renegatui vyskupui 
Siemaszkai, ir dabar jie džiau
giasi materijaliszka globa val
džios. Lietuvius, kalbanczius 
„jau mirsztancziu liežuviu’’; 
valdžia prispaudė po 1863 m. 
maisztui, įkalbėdama, jog lie
tuviai įgys sugrąžinimą savo 
ukėsiszkų tiesų, jeigu ppi trauks 
su lenkais visus prietikius. Isz 
to tai kilęs judėjimas „Litvo- 
manų”./; Valdžia globianti 
lietuviszkas draugystes, kaip 
ana Peterburge, kur net digni 
toriai atsilanką į liet, teatrą ir 
vakarus. Toliaus lietuvystei 
gelbstįs „szovinizmas, pad r u 
tintas podraug visatina linkme 
demokratizmo”, ir isz liaudies 
kilę jauni daktarai, advokatai, 
kunigai ėmė plėtoti — litvo- 
maniją. Palei pravardes lie
tuvių, su užbaiga „naitis”(kaip 
„Kohunaitis, Apranaitis, Wi 
najtis” ir tt) — Lietuvoje „po- 
lytiszku vardu” pastojęs „Nai 
tie” arba „Žamaitos”, kurie 
skelbią, kad „visa lietuviszka 
žemė turi jiems prigulėti, chlo- 
pams, o szlėkta turi iszsikrau- 
styti į užniamunę, į Lenkiją”. 
Bažnycziose dėl giedojimų lie 
tuviszkų nesykį „lenkai sten 
gėsi perrėkti lenkiszkai” ir 
kilo musztynės, bet „lietuvisz 
ki lenkai labai greitai pamatė, 
kad erzinimu najtis’ų dapiltų 
tiktai alyvos į ugnį; todėl jie 
elgiasi su jais tycziodamiesi, 
nors lietuviszkai kalbai pripa
žindami visas tiesas”. Vilniu
je, kur nėsą lietuvių nemokau 
ežių lenkiszkai, lietuviszki 
„najeziai” tuojau ant pavelka 
lavimo įgyją bažnyczioje lie- 
tuvi?zką kalbą pridėtinėje 
dievmaldystoje, ale bažnyczia 
tuszczia, ir net bažnytinė služ- 
ba atsakanti lenkams ant klau
simų maskoliszkai: „naieziai” 
neiną į bažnyczią, nes prigulį 
prie atėjistų. „Nežiūrint į 
viežlybą lenkų apsiėjimą su 
litvomanija, toji prunkszczia 
su kassyk dedesne neapykanta 
ant lenkų”, ypaeziai manifeste, 

‘„spausdintame maskoliszkai 

Moskvoje”, kur „Lietuva dėl 
lietuvių” ir kur reikalauja, kad 
„Dovmontai, Szemiotai, Gin- 
tovtai, Dovgiallos, Radzivillai, 
Meisztovycziai” ir tt. arba su
grįžtų prie lietuvistės, arba lie
tuvystė juos „iszguis kaipo vy- 
liugius”. „Tas paskutinis lit 
vpmanų manifestas pasėjo sza- 
lyje daug kartybių, bet tiki- 
mėsi, kad neisztrenks isz lyg 
svarybės iszmaningus lietuvisz 
kus Poliakus. Pakėlimas mes 
tos jiems pirsztinaitės nepada 
rys nieko gero”. 1

Tai akies mirksnyje turite, 
lietuviai, viename gniuže visą 
viežlyvumą, iszmanumą, teisiu 
gumą „Poliakų” dėl lietuvisz 
ko judėjimo! Nesigaili jie 
nė purvų, nė pasitycziojimų, 
nė dęnuncijacijų! Vienok gi 
yra daug lietuvių, ką skaito 
poliakų laikraszczius,- moka 
p’nigus, pfiguli į draugystes, 
eina ant vakarų ir pokylių, 
tur-but kad palengvinti polia- 
kams tolesnį szmeižimą lietu
vių vardo.... Buvo poliakai 
per tūlą laiką aptykę, rodėsi 
jau, kad sykį pareis į susipra
timą, bus szioks-toks modus 
vivendi. Bet pamatę, kad Lie
tuvoje netenka vietos, kad net 
jų „Walka” nelabai patinka 
lietuviams, poliakai užsimanė 
imtynes perkelti į Ameriką, 
kur jaueziasi drutesniais ėsą 
ir — jeigu cz’ron virszų laimė
tų — tad žinoma atgarsas at- 
simusz atgal į tėvynę, ir tę — 
bent su pagelba žandarų -r? 
nusmaugs tąlietuviszką hydrą, 
prunksztaujanczią ugnimi aut 
nelaimingų poliakų! Nėra ką 
daug sakyti. Mes Lietuviai 
gynėme poliakus nuo totorių, 
nuo vokieczių, ir kada polia
kai buvo visiszkai maskoliams 
parsidavę; lietuviai net lenkų 
tautos honorą gynė (skaityk 
tik prof. T. Siemiradzkio „Po- 
rozbiorowe Dzieje Polėki”, s. 
3’2), ir už tatai užsipelnėme 
nuo jų sziądien paplavas, ker- 
sztus, skundus valdžiai, perse
kiojimus. Palikime mes ttios 
nenaudas patiems sav, tegul

jie brenda gilyn į moraliszką 
purvyną, o triuskimėsi toliaus 
apie valnybę savo tautos. Len
kai nebuvo praeitėje mums 
draugais, negelbės jie mums 
atsikelti isz vargų nė sziądien. 
Visas musų pasitikėjimas ry
mo ant musų spėkų: lietuvisz- 
koji narsybė, liet, atsargumas, 
atsigimimas tautos ir mokslas 
Užvaduos mus isz panezių, kū
rins antdėti prigelbėjo isz di
delės dalies „Poliakai”. To
dėl galime jiems su „*Auszra” 
vėl atkartotu „Eik lankau”.’ 

Litvomanas.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės^

Užsimokėjo:
Gilberton, Pa. 16 kuopa.

Nauji: Pr. Nieką -60
V. Minauckas -60

Seni: J. Pauliukonis J;-60
V. Sadauckas -60
A. Zubris -60
A. Vaicziunas -60
P. Morkūnas .-60
J. Ambrazevyczius -60

S. Boston, Mass. 12 kuopa.
Nauji: Al. Augsztikalnis -10

Al. Klemerauckas -60
J. Kriszcziunas -60
And. Diksa. -25
J. Kasparavyczius -60
J. Labunskas -60
A. Samuolis -60
Al. Raulukaitis -10

Seni:’T. Jokavanis -60
M. Mockapetris -60
J. Jeruszevyczia -30
Ona Baronaicziutė -55

Torrington, Conn. 33 kuop. 
Seni: A. Stoczkus -60

J. Zubriekas -60
A. Vokietaitis -60
P. Malinauckas , -60
P. Grigaliūnas -60

V. Martiszius T. M. D. sek r.

Ekonomiszkos priežastys 
iszeivystės isz Suvalkų 

gubernijos.
Apie iszeiVystę isz Lietuvos 

mažai raszyta musų literatūroj, 
nežiūrint ant to, jogszits klau-
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simas musų gyvenime užima 
svarbią vietą. Pasirodydavo, 
teisybė, viens kits straipsnis, 
kuriuose szaukdavosi prie pa- 
trijotizmo musų žmonių, kad 
neapleistų savo kraszto; kad 
nesiduotų viliot savę visokiems 
agentams, nėsa, nuvykusiejie į 
Ameriką, skursta tankiai ar- 
sziau, negu tėvynėj; kad pas
kalai apie geroves gyvenimo 
Amerikoj — vieni melai ir t.t. 
Visi tie straipsniai turėjo už
duotį sulaikyti žmones nuo isz- 
ei vyst ės, nurodant ant jos blo
gų pasekmių.

Peržvelgsim nors trumpai 
ekonomiszką padėjimą ūkinin
kų mažos dalelės Lietuvos — 
Suvalkų gub., mums iszsiaisz 
kins priežastys tokios didelės 
iszeivystės užtylėsi m kitas, 
paveizdan politiszkas priežas
tis.

Dar gilioj senovėj žmonės 
kėlėsi isz vienos szalies į kitą; 
pirmiausia priežastis—didelis 
tirsztumas gyventojų, surisztas 
su apsunkinimu iszgyvenimo. 
Idant palengvinti savo būvį, 
dalis gyventojų traukdavo isz 
tėviszkės, užgyvendami d.ar ne
apgyventas vietas; kartais toki 
ateiviai isznaikindavo arba 
pavergdavo per karę apgyven
to kraszto žmones, kartais su
siliedavo su jeis į vieną tautą. 
Dabartiniuos laikuos Europos 
vieszpatystės užima plotus že
mės Azijoj, Amerikoj, Afri
koj, Australijoj ir ragina isz- 
sikraustyti į ten žmones, ku
riems perangszta namie. Į to
kią naują szalį ir keliasi pas
kui žmonės isz visų krasztų, 
tirsztai apgyventų, kuriems 
namieje gyventi buvo perdaug 
sunku. Tarp tokių naujų kra
sztų žymiausią vietą užima 
sziądien Amerika į kurią dau
giausiai lietuviai keliauja.

Suvalkų gubernija priguli 
prie tirszcziausiai užgyventų 
gubernijų. Tirszcziaus už ją! iki 30 kap. nuo dienos ant sa- 
užgyventos yra 8 gub. Lenkų vo maisto.
Karalystės ir 5 gub. europė f
jiszkos Maskolijos. 1jiszkos Maskolijos. Vienok, 300 darbininkų, isz kurių 200 
Belgija, Prancūzija tirszcziaus* dirba plytnycziose kur, nežiu-

užgyventos, negu Suvalkų 
gub., neturi iszeivystės. Isz 
Prancūzijos kasmet iszvažiuo- 
ja apie 8,000, atvažiuoja apie 
9,000 žmonių; isz Belgijos isz- 
važiuoja vidutiniai 14,000 per 
metus, atvažiuoja apie 15,000 
Tokiu budu ateivių yra dau
giaus, negu iszeivių. Skirtu
mas tarp iszeivystės minėtų 
krasztų ir Suvalkų gub. pri
guli nuo nelygaus ekonomisz 
ko padėjimo. Suvalkų gub. 
nėra iszsilavinus pramonė,nėra 
tokių pramonės ir pirklystės 
centrų, kaip dideli Prancūzi
jos arba Belgijos miestai, ku
rie galėtų sutalpinti atlieka 
mus kaimų darbininkus.

Ūkės Suvalkų gub. dides
nės,-negu daugelyje kitų kra
sztų. 54$ ūkių turi daugiaus 
per 15 margų žemės, tuomsyk, 
kada Belgijoj 90$ ūkių turi 
mažiaus, nė 9 margus; Pran 
cuzijoj mažiaus nė 9 margus 
tur 71$ ūkių. Tokiu budu Su
valkų gub. daugelis ūkininkų 
suvis netur žemės. O pabrikų 
beveik visai nėra. Per tai ir 
darbininkų yra daugiaus, ne
gu jų reikalaujama, užmokes
tis už darbą labai žemas ir 
darbininkai priversti jieszkoti 
sau duonos svetur

Suvalkų gub. beveik nėra 
pabrikų tikroj prasmėj to žo
džio, tai yra dirbtuvių su tuk- 
stancziais arba bent szimtais 
darbininkų. Yra tik keletas 
mažų dirbtuvėlių, dėl kurių 
užtenka darbo savininko su 
ezeimyna, arba keletos samdy
tų darbininkų.

Kalvarijos paviete tokių 
darbininkų yra apie 35, kurie 
gauna po 40-45 kapeikas aut 
dienos, aut savo maisto.

Augustavo ir Viįkaviszkio 
pavietuose yra truputį dau
giaus.

Seinų paviete yra darbinin
kų 160, kurie gauna nuo 20

Senapilės paviete, yra apie 

porto, po transportu gabena jį 
į Maskoliją. Tokiu budu kai
mynystėj nėr atsakanezios vie
tos dėl mus darbininkų.

Amatai Suvalkų gub. stovi 
labai žemai: geresni kurpiai, 
rubsiuviai, kalviai, stalioriai 
tai vis vokiecziai, žydai, isz 
Maskolijos atvyksta kailedir- 
biai, dalgių taisytojai, ant ku
rių teip tankiai nusiskundžia 
musų žmonės net per laikrasz- 
ežius.

Isz viso ko, augszcziaus mi
nėto matoma yra, jog Suvalkų 
gub. yra labai svarbios prie
žastys dėl iszeivystės. Pagal 
iszvedimą „Darbų Varsz. St. 
Komiteto” svarbiausiom prižas- 
tys iszeivystės yra szitos: skai- 
tlinguinas bežemių ūkininkų, 
mažas uždarbys ir nupuolimas 
derlingumo žemės.

Daugiausiai iszeina į sveti
mas szalis bežemiai. Tuose pa
vietuose, kur daugiaus beže
mių randasi, ten didesnė iszei- 
vystė. Apart to Seinų pavieto 
didelis skaitlius iszeivių pri
guli nuo nederlingumo žemės. 
Reikia patėmyt, jog laike dve
jų metų (1899-1890) iszeivių 
buvo 8297, tai yra beveik tiek, 
kiek per 7 pirmesnius metus, 
kuriuose iszkeliavo 8753. Prie
žastim tokio pasididinimo isz
eivystės yra nupuolimas gero
vės ūkininkų — sumažėjimas 
žemės derlingumo.

Užmokestis už darbą yra la
bai mažas Suvalkų gub. Pagal 
žinias minėtų „Darbų Varsza- 
vos Statistiszko Komiteto” vi
dutiniai žmogus uždirba apie 
30 kapeikų ant dienos. Ta 
skaitlinė Vilkavisz.kio paviete 
pasikelia iki 37 kapeikų, Au- 
gustavogi nupuola iki 27 kap. 
už darbo dieną ant savo mais
to. Isz to yra matoma, jog Su
valkų gub. sunkiai dirbant vos 
galima iszsimaityt ir darbą 
gaut labai sunku. Per tai ir 
pabrikėliuose, kurių keletas 
yra Suvt- gub., dai Liniukas 
gauna labai mažą užmokestį, 
tankiai dar mažesnį negu sam
dininkai ukėje laike darbyme-

rint ant sunkaus darbo, gauna 
50 kap. nuo dienos.

Isz viso Suvalkų gubernijos 
pramonė užima apie 1,000 dar
bininkų, kurių užmokestis yra 
mažesnė, negu kaimų darbi
ninkų darbymetėje.

Kaslink naminės pramonės 
—tai ji irgi menkai iszsilavi
nus. Nekurtose vietose dirba 
geldas, lovius, guntus,-klum
pes, akėczias, vežimus, rogias 
ir kitokias smulkmenas, ku
rias nėr ką nė minėt. Teip 
menkai iszsiplėtojus naminė 
pramonė negal turėti tokios 
svarbos, kokią ji turi tūlose 
Maskolijos gubernijose, arba 
tūluose Prancūzijos departa 
mentuose kur 80$ staklių, ku
riomis audžia aksomą ir ge
lumbes, prįgul mažiems, pra
monininkams.

Tokiu budu, nėsant nė pa
brikų nė smulkios pramonės, 
musų darbininkui parsieina 
jieszkoti uždarbio paszaliuose 
arba visai kraustytis į svetimą 
szalį. Ant uždarbių eina ir į 
kaimyniszkas Lietuvos guber
nijas ir į Lenkiją, ir į Prusus. 
Tarp Lietuvos gubernijų tan
kiausiai eina į Kauno guber
niją, kur uždarbiai sziek tiek 
didesni, negu Suvalkų gub. 
Kaslink Vilniaus ir Gardeno 
gubernijų-Mai teh dar mažiau 
moka darbininkams negu Su
valkų gub. Į Maskoliją lietu
vių iszeina mažai; viena, dėlto, 
kad nežino kalbos, ir neken 
ežia maskolių, o antra, kad 
Maskolijoje labiausiai reika
laujami darbininkai ant ūkės, 
kur darby metė esti labai trum
pą laiką ir negalima tiek už
dirbt, kad apsimokėtų kelionė. 
Daugiaus eina uždarbiaut į 
Prusus. Bet iszėjimas į Prusus 
labai apsunkintas paszportais 
kuriuos g d ima gaut tik ant 
28 dienų, -ir gauną tik gyven
tojai parubežės iki trecziai sar
gybos linijai, teip jog toly- 
mesni tuii eit slapta, be pas 
porto, per ką pasisunkina jų 
padėjimas Pi usuose. Policiją, 
patėmyjus darbininką be pas-



tės. O bernas ant ūkės, kuris 1 miesezio paviete net iki20 rub. 
dirba isztisus metus, gauna ai J Suvalkų gub. labai taukiai 
gos 30-40 rublių per metus ir .yra vartojamas atidirbimas už 
maistą su drapana. Ir dėl mus 
kaimo darbininko nėra jokios 
vilties pagerinti savo būvį tė 
vynėj. Tuotarpu nuolatos par
sieina iszgirsti, kad Amerikoj 
prastas darbininkas uždirba 
daugiaus, negu Lietuvoj ūki
ninkas — szimtamargis; pasi
taiko, kad viens ar kitas, su
grįžęs isz Amerikos parsinesza 
pinigų, nusiperka ūkę, arba 
uždeda krautuvėlę. Dėlei to
kių apsireiszkimų Amerika 
akise mus vargdienių iszrodo 
lyg kokia žemė pažadėta, į ku
rią konogreieziausiai trokszta 
nuvykt. Ir nedyvai. Net laike 
darby metės uždarbys labai že
mas. Pagal iszskaitymą „Dar
bų V. S. K.” lajke vasaros 
darbų 1902 m. samdininkai 
gavo vidutiniai 42 kap. ant 
savo maisto. Pagal žinias mi
nisterijos Žemdarbystės surin
ktas nuo korespondentų 1902 
m,, samdininkai gauna viduti 
niai 55 kap. ir maistą. Jeigu 
butų teisinga ir paskutinė ži
nia, tai visgi butų užmokestis 
nedidelė, kadangi darbymetė 
tęsiasi neilgai, o už paprastą 
darbą gauna isz viso 30 kap. 
ant savo maisto.

Padėjimas daržininkų teipgi 
nekas. Bet negalima mislyt, 
kad nuo procento daržininkų 
priguli skaitlingumas iszeivys- 
tės, kaip tai iszveda redakto
rius „Darbų Varsz.Komiteto”, j

pasėlį, ganevą karvių, avių. 
Kiek tokiam atvėjyje ūkinin
kai reikalauja užmokesties už 
savo žemę, sunku surinkt tik-, 
ras žinias. Rodos, nepadarysiu 
didelės klaidos, pasiremdamas 
ant patyrimo. Kalbinant bernų 
ūkininkas apsiima pasėt jam 
linų; dėl pasėlio duoda margą 
žemės ir atskaito už tai 18 r. 
išd aigos. Už gorczių pasėtų 
linų samdininkas turi atidirbti 
3-4 dienas. Dar brangiau^ 
parsieina sodinimas bulvių 
ant svetimos žemės, nežiūrint 
ant to, jog bulvės ne teip nu
alina lauką. Už kartį pasodin
tų bulvių parsieina atidirbti 6 
-7 dienas. Už karvės g myrną 
pūdyme reikia atidirbti 14-15 
dienų. Pinigais už ganevą kar
vės parsieina mokėt Suvalkų, 
Seinų ir Augustavo pavietuo
se 4-6 rublius, o Naumiesezio 
paviete daeina iki 8 rublių. 
Turbut dėlto pirmuose pavie
tuose maži savininkai užlaiko 
arkliųdaugiaus,negu Naumies 
ežio arba Vilkaviszkio pavie
tuose. Ant 100 margų darži
ninkų, turinczių iki 3 margų 
žemės pripuola Augustavo pa
viete 42 ųrkliu, 73 karvės; 
Naumiescziogi paviete arklių 
2, karvių—52. Sekanti skaitli
nė parodo daugumą daržinin
kų gyvulių yvairiuose pavie
tuose.

Ant 100 margų daržininkų 
Mums rodos, jog padėjimas iki 3 margų pripuola karvių ir 
daržininkų negal but blogės- Iarklių:

, žiaus gyvulių užlaiko beže- 
i miai, kurie, jei užlaiko, tai 

tankiausiai kiaules, karvėms 
gali pasidžiaugti tik dvaro ku- 
meėziaij kuriems karvės gane
vą priskaito prie ordinarijos. 

Pagal žinias „Darbų V. S.
K.” 1890 m. ordiuarija kumei 
ežio susidėjo isz 15-16 rublių 
pinigais, 12-18 karezių javų^ 
3 sieksnių malkų arba 12-18 
Vežimų durpų, žemės 60-200 
prentų (margas tur 300 pren.) 
dėl bulvių,linų, daržovių prisi
deda ganiava karvės,2-3 kiaul. 
Pervedant ant pinigų visa al
ga bznesza apie 131 rublių vi
dutiniai dėl visos gubernijos. 
Paskutiniuose metuose ordiną- 
rija javais yra didesnė, bėt už 
tai nupuolė jų prekė, ir alga 
kumeczių greieziaus sumažėjo, 
negu pasididino. Pagal isz- 
skaitymus minėtų „Darbų”, 
iszmitimas kumeczio atsieina 
vidutiniai, apie 31 rublį per 
metus; tiek pat ir kitųsamdb 
ninku, Žinoma, kad už tokią 
prekę negalima tikėtis pusėti
no maisto, ir proletarijatas 
maitinasi, pagal iazsireiszkimą 
p. Avulio („Vienybėj” 1895 
m.) „ne geriaus, kaip svetur 
kiaulės”. Kaslink grinezios, 
kurią kumetis gauua už dyką, 
tai ji susideda isz vieno kam 
bario dėl kiekvienos szeimy> 
nos ir abelnos priemenės dėi 
2-4 szeimynų dėl padėjimo 
naminių rakandų. Žodžiu, gy 
venimas sziodieninio kumeczio 
nepasigerino nėkiek sulygi
nant su baudžiavos laikais. 
Grinezios paprastai angsztvS, 
be grindų, szaltos ir drėgnos, 
nesveikos, ypač mažiems' vai 
kams. Teip tai skursta dvaro 
darbininkas, pakol drūtas,gali 
dirbti, o ant senatvės jam nie
ko daugiaus nelieka, kaip tik 
užsidėt krepsziiH, pasiimti laz

das ir rikdyti kaimo szunis, 
■„vardan Dievo Tėvo” mel- 

Dz privestų skaitlinių matyt, džiaut duonos, kurios ką-mį 
ir panieki-

120 • Vienybe
rimas, rsz tokių szpitolių pasi
naudoja vien kunigai ir jų tar
nai. Nėr ką stebėtis užtaigi, 
jog musų darbininkai, gauda
mi menką uždarbį, prastą už
laikymą su vilczia pastoti ėl- 
gėta ant senatvės — neturi jo
kio prisiriszimo prie savo kra- 
szto, keliauja į Ameriką ir ten 
apsigyvenę rūpinasi atsiimt it4 
likusią Lietuvoj szeimyhą, gi
mines, gerus pažįstamus. Tre- 
ežia dalis iszeivių keliauja su 
laivakortėms,, parsiųstoms isz 
Amerikos.

Bet ir savininkai ūkių tan
kiai kraustosi į Ameriką. Ne
mažą rolę iszeivystėje tokių 
ūkininkų atlosžia paprotys, 
paremtas ant įstatymų Lenkų 
karalystės, pagal kurį, tėvas 
paveda ūkę vienam sūnui, o 
kitiems užraszo dalį pinigais, 
tarpais ir su dalim naminių 
padargtį.. į

Gerai, jeigu dalis didelė, ar
ba ją gaus ant syk, tada vyrisz- 
kis turi progą nufeiti į žentus 
arba užkurion; mergina — į 
marezias. O jeigu ne, tad par
sieina jieszkoti laimės svetur.

Bet svarbiausia priežastis 
yra abelnas nupuolimas žem
darbystės, nuo kurios . pel
nas paskutiniam laike la 
bai sumažėjo ir užsila.iky- 
ti ant ūkės tapo labai sunku. 
Prie to prisideda ir mokeseziai 
valdžios, kurie kas met vis di
dinasi. Nupuolimas ūkės paei
na nuo nupuolimo prekės ja
vų per paskutinius metus. Nuo 
1876 m. prekės ant javų nuo
latos puola, nes tame laike 
Amerika užvertė savo javais 
užrubežines rinkas ir iszvarė 
isz jų Lietuvos javus, numusz- 
dama jų prekę. Apart to vo- 
kiecziai už Įėjo didelius muitus 
ant javų, įvežamų isz Masko- 
lijos ir per tai mū< ūkininkai 
negali parduoti jokių savo ja
vų į užrubi žį, nė 1 onkuruoti 
su Amerika, kur ir žemė ge
resnė, ir. būdas apdirbimo to
bulesnis ir gyvenimo sanlygę^ 
atsakantesnės. Tokiu budu 
mus ūkė nuolatos puola ir puo
la ir mets į metą dauginasi 
iszei vystė. J. isz S. .

nis už padėjimą bežemių. Jie I / - 
turi bent savo pastogę isz po, Augustavo . 
kurios nieks jų negal iszvaryti, Seinų 
turi gabalėlį žemės, ant kurios Suvalkų 
gali pasisodinti bulvių, daržo j Naumiesezio 
vių, pasisėti linų, rugių, ir už , Kalvarijos 
tai jam neparsieina užmokėt Senapilės 
brangią randą ar tai pinigais,' Vilkaviszkio 
ar tai darbu. O rauda žemės I 
Suvalkų gsib. atsieina labai jog daržininkai blogiau gyve- iszmeta sif nenoru 
brangiai, ir nelabai apsimoka; na turtingesniuose pavir tuose, nimu.
Vietose, kur žemė nederlinga kur jie turi sulyginant mažiaus ■ Prie bažnyczių tei&jbė yra 
už deszimtinę samdytos žemės, tokių reikalingų naminių gy- ^zpjtolės dėl pasenusių varg- 
moka iki 15 rublių, o Nau-Įvulių; kaip kžtrvė?. Dar rita- dienių, bet, kaip parodo paty-

arklių karvių
42 74
27 62
18 69
3 . 53
6 50

12 38
9 40
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Isz Pittsburg, Pa.

(Tąsa)
J. Narbutą 25
Fran. Bikinienė 10
Ign. Sasiukonis 20
T. Jurgelaitis 25
Julijona Ivoszkiutė 10
J. Bakutis 10
St. Masis 10
A. Apszega x • ,10
P. Valaitis 25
Kast. Veczkis 25
J./Bratėnas >- 10
J. Balczius 25
Kastan. Veckis 25
M. Sutkaitis 25
P. Jurkonis 25
Veronika Andriulienė 10
Marijona Szimkoniutė 10
S. Palionis 25
F. Brėkezta 25
J. Seperis 25
Fel. Mockevyczia 25
Marijona Radziukienė 25 
Ona Kazlauckienė 25
Veronika Szauliutė 25
Ign. Kavaliauckąs 20

' 1*. Pareigia 10
A. Grigaitis 10
V. Gustainis 10
J. Birgesla 25
J. Petkautskas 25
M. Gurevyczia 10
Marė Gurevycziutė® 25
Bronė Gurevycziutė 15
P. Morgelis 15
A. Graicziunas 10
K. Venckus 25
J. Jugavyczia 10
P. Daudieris 15
K. Ladiga 05
J. Karnegė 10
M. Ladiga 10
A. Petrauckas 15
K. Kapturauckas 25
J. Klimaszauckas 25
Izid. Adomaitis 50
J. Szimkus 25
M. Pranauckas 25
K. Latvinas 25
A. Jutelis ' ■ 25
Ant. Raudonis ; 25 
A. Survilas , 50
J. Povilauckas 10]
J. Pikulis 10
V. Oveplingas 10
J. Lazauckas 50
Fran. Urbanavyczia - 25 
J. Urbanavyczia 10
M. Bagotaitis 10

n F. Petrauckas 25
A. M as ai ti s 15
Izid. Grigaitis 25
S. Stulga 25
Ą. Stanionis 10
D. Valeckas 10

P. Marazas 10
J. Maskeliūnas 25
J. Balczius 25
F. Szaulis 50
Ig. Jutelis 50
A. Rauktis 25
Ser. Mikutaitis 25
Viktor. Jankauskiutė 10
K. Jankauckas 25
M. Marcinkevyczia 10
J. Jankauckas 25
J. Strazdauckas 25
D. Sginczius • 25
J. Paszakarnis 25
Ona Strazdauckiutė 10
J. Diliauckas 10
Tad. Barszketis 25
J. Vaicikauckas 05
J. Jaucza 10
V. Duzinas 25
Kastė Kilduszienė 10
J. Baranauckas 25
K. Baranauckas 25
Ign. Jenulevyczius 25
V. Balevyczia 25
A. Jurgelionis 15
T. Masiulis 10
F. Bakutis 25
J. Makaras 25
B. Valinczius 25
Agn. Drinikievycziutė 10 
A. Petravyczia 10
A. Paulauskas 20
A. Zalga 20

Isz South Fork, Pa.
J. Viszinskas 50
K. Ragalauckas 25
Pr. Ragalauckas 25
J. Poszkus 25
J. Grabauckas 05
A. Tamulionis 25
J. Lomonas 15
Paulina Lomonfenė 10

Isz Rhone, Pa.
V. Vosylius 50
M. Lastauskas 25
Ig. Szukis \ 25
Rožė Lastauskienė 25
J. Lastauskas 25
P. Sarpalius 25
J. Sarpalius . 05
A. Boksza 25
J. Diedelė 25
M. Akelis 25
Rožė K'ruszinskiutė 10
V. Pakruopis 10
J. Mikolauskis * 25
J. Krus/.iuskas 25
Juozapas N. N. 25
Neužra'Zyta pravaidė 10 
J. Gutauskas 25
V. Paplauskas 25
J. Svitojus 25
E. Pakruopienė 10
A. Pakruopis 15
Af Prakopis 25
A. Vaičzi.uliš 25

A. Nagrodskis 25
A. Baniszauskas 15
J. Kliuczinikas 10
J. Pilvelis 10
K. Palionis 20
A. Ražanskas 10
K. Slavitskas 05
J. Kamarauskas 10
M. Macziulskis 10
A. Kliuczinikas 10
M. Barusevyczius 10
M. Matikevyczia 10
J. Kupinevyczia 10
EI. Kupinevyczienė 10

Isz Union City, Conn. 
Marė Ratkevyczienė 25
V. Pockevycziukas 10
M. Ferenca 15
V. Alecikas 10
V. Skroblas 25
P. Aaszeliunas 10
Jec. Lieponis- 35
Marė ATaszeliunienė 10
V. Czižauckienė 10
Matė Linkuvienė 10
M. Stoczlyunas 25
P. Povilauckas 10
V. Pasziaura 15
Magdė Bekerienė 10
J. Bertulis 25
Marcelė Bicziulaicziutė 15
J. Norkevyczia 15
Marė Norkevyczienė 16
K, Vaicziulis 05
J. Eidukaitis 25
J. Sadlauskas 10
J. Antanaitis 25
J. ATvaszinskas 1,00
P. Szvirskis 30
J. Bekėraitis 50
P. Bekėraitis 10
J. ATamaitis 10
V. Adomaitis 25
J. Žemaitis 25
J. Ratkevyczia 1,50
J. Stanaitis 25
Vi. Aarbauskas 50
J. Rudzevyczia 10
P. Dulbis ’ 25
A. Masziotas 25
J. ATuszlis 05
A. Brauka *05
A. Baranauskas ' 05
J. Lieponis 10
V. Baratiuskas 40
Pr. Baratinskas 10
A. Jakimaitis * 25
Marcelė Lieponiutė 25
Antanina Lieponiutė 50 
J ieva Lieponiutė 15
Marė Lieponiutė 05
Ona Lieponienė 05
Vitautas Bekėriukas 10
Agota Juszkiutė 25
A. ATulvinskas 50
Agota Areiczmonienė 25 
Ols Pockevyczienė . 10

E. Sarauskutė 10
J. Bicziulaitis 15
Monika Bicziulaitienė 10 
J. Žiemis 25
Morta Sztarolienė 10
Morta ATurlinskiutė 10
J. Breivis 15
B. ATliuczinskas 25
Pr. Vaicis 25
A. Czarnauskas 10
J. Paluobis 10
Jon. Paluobis 10
Sei. Hamer - 05

^A. Szebramskas 05
L. Aj bartas 10
OnaMantvilien^ 05
Barbora Palraskiutė 05
J. Stacziokas 25
T. Ratkevyczia 1,00 
P. Vaicziulis 25
Marė Narijauskiutė 05
Magdė Marijauskienė 50
J. Mikaitis 25
M. Mikaicziutė . 25
Ona Arlauckienė 25
V. Gcležunas 25
J. Jurkszaitis 1Q
Ona Rudzevjczienė 05.
Ona Muleckienė 05
Otfa Szlekiutė 16
K, Cigelskis 05
V. Povilauskiutė 10
K. Rakinczikas 50r
V. Szvereckis 25
Urszulė Bekerienė 25„
J. Mickevyczia 10
J. Juszkevyczia 10
Ona Mickevycziutė 10
V. Mikeliunas 10
S. Dielininkaitis 1,00
Patr. Dietinio kaitienė 10
D. Emaitis . 25
J. Raczinskas 25
J. Sadlauskas 15
A. Armonaitis 10
A. ATamaitis 25
Ona ATamaitienė 10
Pr. Lieponis 25
V. Duoba 25

J. Jesaitis, Bradenville, Pa. 35 
Marė Jesaitienė „ ■„ 25

Buvo $50,58 
Sykiu $101,08 

Viskas nusiųsta p. A. OL 
szevskiui. kank. kom. kasier. *

Ar jau turPNauja 
geografiszka 

Kalendorių?
Indek in gromatą 

už 25 et. štampu ir 
siusk in „Vienybes” 
redakciją, tai gausi.
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Isz visur.
Anglijoj šiautė baisi audra. 

Tapo sutraukyti telegrapų 
dratai, net vieną keleivių trū
kį įszmetė isz lėlių, kurio ke
leivius sužeidė.—Airijoj dau
gelį namų sugriovė ir žmonių 
ųžmuszė.

Pas Brest, Prancūzijoj, aud
ra sudaužė anglinį laivą „Ot- 
tercaps” kurio visi jurininkai 
ir 30 keleivių prigėrė. 7 lavo
nus bangos iszmetė ant kranto.

Prūsijoj isz viso yra 279 be
protnamiai, kuriuose yra 70, 
829 beprocziai.

Anglijoj, geležinkelio dar
bininkų unija praloszė straiką 
1900 metuose ant Taff Vale 
gdežinkelio, už ką kompanija 
straikiėrius apskundė o sūdąs 
pripažino, kad straikięfiai tu 
ri užmokėti kompanijai net 
$115,000 kaipo iszkados, už 
sulaikymą skebų ir neleidimą 
trukių. Amerikos kapitalistai 
lygiai geidžia tokių įstatymų, 
isz kurių naudojasi Anglijos 
lordai, kur darbininkas tampa 
nubaustas, jeigu neapsiima 
mirti badu. Toks lordų pasiel
gimas gal greicziaus atidarys 
visokioms unijoms akis, kad 
reikia darbininkams straikuoti 
renkant urėdninkus, n^atiduo 
ti savo balsų už skerdikus.

Maskolijos szventasis šito- 
das paskyrė dėkavonės dieną 
ant 19 vasario (seno kalendo
riaus), už numetimą baudžia
vos 1861 m.—Vienok nieks už 
tai nedėkavos, nes baudžiava 
tapo dar sunkesnė sziądien, 
kur žandarai sekioja paskui 
kiekvieną žmogų.

Meksikoje, milijonierius 
Pedro Alvarado, padovanojo 
valdžiai$50,000,000 apmokėji
mui nžfubežinių skolų. Jis sa
kosi tuos turtus laimėjęs isz 
Meksikos žemės, todėl jų dalį 
ir paskiria szalies gerovei.

Kainas.
Misterija 

Byron’o parašyta; 
vertė Dr. V. Kudirka.

(Tąsa.)
Liucipierius.

Na, o tu?
Kainas.
Aš nutylėjau, nes jis tėvs, bet rodės 
Eriuks but velijęs veikiaus visai 
Su gyvate ana nesusitikti, 
Ne kaip atnaujinimą gyvasties 
Menkos už tuos skaudėjimus nupirkti, 
Nors butų tyčia tam vaistai. 
Liucipierius.

Sakais
Labiausiai tą mylįs, kuri su tavim „ 
Daliuos pieną tavo motinos, 
Dabar pati vaikus jau tavo peni.

Kainas.
Man ji yra mieliausia, tai tiesa.
Be jos kas butų iš manęs ant žemės? 
Liucipieriųs.
O iš manęs kas?

Kainas.
Tu ar nemyli ?

Liucipierius.
O tavo Dievas myli?
Kainas.

Tėvas sako—
Visus sutvėrimus, bet aš turiu 
Prisipažint, žiurėdams į jų būvį, 
To nematau.
Liucipierius.

Dėlto žinot sunku
Teippat, ar aš myliu, išskyrus viešą 
Vienintelį siekimą, prieš kurį 
Dalykai smulkesni sutirps, kaip sniegas.
Kainas.
Kaip sniegas? kas tai?

Liucipierius.
Tu laimings es;, 

Gyvendams kur ž emos nėr—nepažįsti, 
Su kuo turės kovot vaikų vaikai. 
Kainas.
Ar nieko nemyli, kas panėšėtų
Į tave?
Liucipierius.

Ar save myli ?
Kainas.

Myliu,
Bet tą labiaus myliu, kuri man jausmą 
Sutvirtina, kuri man už mane 
Brangesnė, nes aš pats ją numylėjau. 

Liucipierius.
Gerai, myli dėlto, kad ji graži—

Ir obuolys teip motinai išrodė— 
Tegul tiktai gražumas tas išdils, 
Išnyks ir meilė, teip kaip palinkimai 
Kiti.

Kainas.
Ar gal išdilt gražumas? 

Liucipierius.
Laiks

Jį išdildys.
Kainas.

Jau metų daug sukako 
Tėvams, vienok jie gražus ir dabar, 
Ne teip, kaip štai Ada ir Serafinai, 
Bet gražus.
Liucipierius.

Viskas pereis.
Kainas.

Pragaištis! 
Nenumanau, kaip aš maž'aus galėčiau 
Mylėti. Jeigu, kaip sakai, Ada 
Nustotų savo grožio, tai man rodos 
Sutvertojas gražumo už mane 
Daugiaus kentėtų, dingstant Jojo darbui. 

Liucipierius.
Man gaila tavęs, mylinčiojo tai, 
Kas tijr pradingti.

Kainas.
. Ir tavęs man gaila

Nežinančioj o meilės.
Liucipierius.

Ar arti
Prie mylinčios širdies" tos tavo brolis? 

Kainas.
Arti.

Liucipierius.
Jį myli lygiai tėvs ir Dievs.

Kainas.
Ir aš.

Liucipierius.
Labai gražu, kad savo brolį 

Myli ir dar gi nusileidi.
Kainas.

Ką?
Aš nusileidžiu?

Liucipierius.
Teip. Nors jis jaunesnis, 

Vienok jį myli motina labiaus.
Kainas.
Teima sau jos meilę, suvartotą 
Pirmiaus jau žalčio rojuje. 

liucipierius.
Tegul 

Ir tėvo meilę ima sau ?
Kainas.

O kas man ?
Ar negaliu mylėt to, ką visi ?

* Liucipierius.
llr jūsų Jehova mielaširdingas,
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Tas Viešpats geras teip, juog jums 
Įtaisė ir dabar jus ten neleidžia, 
J Abelį žiūrėdama, šypsosi.

Kainas.
Aš niekad nemačiau Jo ir dėlto si 
-Dar nežinau, ar Jis šypsotis gal.

Liucipieiius.
Bet angėlus matei?

Kainas
Retai.

Liucipierius.
Vienok jau 

Matyt galėjai, kad jie myli jį, 
Kad jo aukų neatmeta jug niekad. 

Kainas.
Tegul sau! Kam Šneki man apie tai ? 

Liucipierius.
Nes pats mintis tokias seninus turėjai. 

Kainas.
O jeigu teip but buvę, kam gi vėl 
Išnaujo budinti jas nori?.. .

(btaptelia nerimdamas.)
Dvasia!

Pasaulėj tavo esava dabar, 
' Tai apie manąją nė neminėki!

Parodei man stebuklų daug labai: 
Mačiau aš Praadamitus galingus, 
Gyventojus pasaulės, nuo kurios 
Mus žemė tai,tik likusi skeliaudra.
Parodei man žvaigždynų mi r j adus — 
Prieš juos mūsiškis balaganas tik, drumstas 
Lydėtojas jų per nepabaigtus 
Laikus. Parodei man tamsius šešėlius 
Būtybės su baisiu vardu „Mirtis”, 
Ką įnešė mums tėvas. Tu parodei 
Daug, bet ne viską dar. Parodyki, 
Kur Jehova gyvena: savo rojuj, 
Ar tavo ? Kur ?

Liuclpierius. 
Ir šičia, ir visur.

Kainas.
Jug turita ir judu savo vietą, 
Kaip viskas: dulkės turi žemę sau, 
Pasaulės kitos turi teipgi savo 
Gyventojus. Kiekvienas sutvėrimas 
Tur savo elementą: tie, kurie dar 
Kvėpuodami velk trumpą gyvastį, 
Ir tie, kurie kvėpavę jau nustojo 
Gaivinančiu mus oru, kaip sakei. 
Ir judu turit. Ar nišvien gyvenat?' 

Liuclpierius.
Gyvenav skyrium, valdovą išvien.

ILainas.
O kad.iŠ judviejų tik vienas butą! 
Tai siekiai vieneriopi jau tada 
Galėtų santaiką įsteigt tarp elementų, 
Kurie dabar teip baisiai tur kovot, 
Viens su kitu, kad rodosi sutruks jie.

Ko judviem nesuteikt, nemirtinom 
Ir išmintingom dvasiom? Argi judu 
Ne broliu išmintyj, esmenyje, 
Valdžioj?

Liuclpierius.
Tu Abeliui ne brolis?

Kainas.
Brolis.

Kad ir nebūtų teip, ar t ii dvasia
Y r lygi kunui? persidalint gali?
Ar amžinystė su nemiryste
Negal sutikt? ir tur per tai g įminti 
Kančias ir netvarką? O kam?

Liucipierius.
O tam, 

Kad viešpatautų.
Kainas.

Amžinu jug judu/ 
Sakei.

Liuclpierius.
Tiesa.

Kainas.
Ir mėlynumas tas

Begalis amžinas?
Liucipierius.
Tiesa.

Kainas.
Dėlko gi

Negalit viešpataut jame abu?
Ar angšta judviem? Ko teipos varžytis?

Liucipierius.
Abudu viešpataujava.

Kainas.
, Bet viens

Tik piktą daro.
Liucipierius.

O katras?
: „Kainas.

■ Tu! stengdama
Gerai? daryti, gero nedarai.- 

Liucipierius.
O jus Sutvertoj as dėlko nedaro
Jums gero? Jug jus sutvėrimai Jo, 
Ne mano.

Kainas.
Tai palikk mus, o parodyk 

Ar savąjį, ar Jo gyvenimą!
Liucipierius.

Galėčiau tau parodyti abudu.
Tiktai ateis netrukus valanda
Ir vieną pats iš jų pažįsi.

Kainas.
Dėlko ne šiandien?

Liucipierius.
Tavo silpnas prots Ą 

(Toliaus bus.) .

Filipinuose, ant salos Guam 
buvo žemės drebėjimas, nuo 
kurio salos pavirszis pakilo 
pusę pėdos augfiztyn.

Niederlandijos demokratai- 
liberalai padavė seimui užma
nymą pertaisyti konstituciją, 
pagal kurią galėtų balsuoti 
vyrai ir moters, turinti 21 me
tus.

Amerikos kapitalistai pada
rė kontraktus su Anglijos, 
Maskolijos ir Olandijos val
džioms įsivesti arklinius ir 
elektriszkus strytkarius, verty
bėje $65,000,000.

Vigo, Ispanijoj, per užgavė
nes susimuszė gyventojai su 
kareiviais. Ant Užgavėnių 
džiaugsmo gyventojai užsidėję 
larvas ir visaip pasirėdę vaik- 
szcziojo gatvėmis ir užkabino 
kareivius, kurie jau isz kalno 
buvo pastatyti užlaikymui 
tvarkos. Kareiviai pradėjo 
szaudyti į žmones; keletą už- 
Imuszė o didesnį skaitlių sužei
dė.

I Meksikoje, ugnekalnis Gu
lima pradėjo mesti lavą, ku
rios sriovės grasina visai apie- 
linker. Gyventojai palikę savo 
gyvenimus kraustosi tolyn.

Į Czekų .^moters surinko 24, 
1000 kronų ($5,0Q0) paszelpaj^ 
czekų mokyklų priesz vt>kisz- 
kas mokyklas, kurios turi už 
mierį visus suvokiecziuoti. 
Mieste Bruen tarnaitės, ęzekės, 

'renka aukas pastatymui tauti* 
szko teatro.

Naujos knygos'.
Kun’gija ir svietiszka yaldžią. 

I Margi piesziniai. Sutaisė ir apgad
ino Medeksza. Plymouth, Pa. 1902in. 

pusi. 47. loc.

Į Pagieža. Jurgis Durnelis. Den- 
I kiszk ai paraszė Brolis. Lietu riszkai 
iszguldė Vincas K&dirka. Plymouth,* 

, Pa. 1902 rnZPusl. 90 25c.
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Pagal gadyne.
Geradėjei, kunigėlei, gelbėkit duszelę,
Geri Dievo piemenėlei, gaoykit avelę:

Vilnas kirpkit, pieną milžkit,
Kailį lupki t, mėsą ryki t, 

Dar ju«ų gadynė.
Jau ateina, matot patys, kitoki laikai
Isz avelių praded gimti kitoki vaikai.

Sztai ateina Dievs teisybės, ,
Kodo ženklą mums szviesybės, 

O tai musų Dievas!
Szviesa mokslo mumis žiba, o jus apsiniaukit,,
Žmones, kurie jumis gerbė į tamsybę traukit:

Szaukit, klykit, rėkit, keikit,
Isz sakyklų barkit, peikit, 

Kad visi žinotų.
Mesgi skaitom sav už nieką tą jūsų p«ik»mą, 
Tiek mes bijom jus peikimo, kaip ožio bliovimo.

Sekant mano prastam protui, 
But geriaus jums, kad nustotut, 

Tas butų geriausiai.

Jakubauckienė. Jei kas jas 
žinotų, arba jos paezios teikeis 
atsiszaukti pas savo motiną:

Ona Valaitienė,
1113 Watson str., 

Baltimore, Md. ,

Popieras dykai.
Topieras dėl raszymo gromatų gra

žiausios ant vi*so svieto su gražioms 
kvietkoms ne*; isz Berlyno su viso 
kioms dainomis, su visokiais gražiais I 
pasveikinimais ir su visokiais pa-1 
veikslais parsiduoda už labai pigę' 
prekę, tuzinas popieros su konvertais 
tik 25 et. už $1.00 6 tuzinai. Pi
nigus žemiaus dolerio galima siųsti 
markėmis. Agentai ant jų gerą už; 
derbį daro. Adresas.

V. UKMAN.
Station W. P. O. Box 14.

Brooklyn, N. Y.

Naujas Žodynas.
Žodynas lietuviszkos ir angliszkos 

kalbų. Šutai ė Antanas Lalis. Yra 
tai pirmoji dalis lietuvi zkai-anglisz- 
ko žodyno. (Antroji dalis angluz- 
kai lietuviszka yra spaudoje ) Yra 
tai didžiausias ir geriausias žodynas 
isz visų lyg sziol iszle;stų lietuvis/. - 
kai-angliszkų žodynų. Rasite jame 
visus lietuviszkus žodžius iszguldy- 
tus angliszkoje kalboje ir kiekvie
nas žodis yra paženklintas kursivoms 
litaroms prie kokio jis gramatikos 
skyriaus priguli. Dabar jau nebus 
vargo iezsimokinti gerai angliszkai 
kalbėti. Knyga turį formatą Geo
grafijos. Kiėtuose, gražaus mėlyno 
audimo apdaruose, ant. nugaros isz- 
spaustas sidabrinėmis litaromis jos 
titulas. Prekė - - $3.00
Gaunama „Vienybės” iszleistuvėje.

Dainos! Dainos!
•Liecuviszkoms Dainininku Drau- 

Ar esi nevalnikas dieglio1 gystėms ir abelnai visiems daininin-

Vokietijos valdžia nori vėl 
daleisti apsigyventi Vokietijoj 
jezavitams, kuriuos Bismarkis 
1872 m. iszvarė. Kad neleisti, 
Bavarijos, Hessen ir Saksoni
jos karalysezių gyventojai 
szaukė susirinkimus ir užpro
testavo j o prieszais tokį val
džios norą. Jėzuitus skaito už 
nelaimę szalies.

Danijoj,mieste Kopenhagen, 
vyriausiu burmistru tapo isz- 
rinktas Jensen, sorijalistas,iki 
sziol buvęs sienų tepliorium. 
Jį it-zrinkusįvisokios darbinin
kų draugystės darė didelę pa
rodę, kur net susimuszė su po
licija.

Londone plėszikai su nitrog 
licerinu sudraskė kasą Anglo- 
American Oil Co. kur laimėjo 
$625,000.

‘^^[askolija Siberijoj iszvedė 
5628 visetų (3700 angliszkų 
mylių) geležinkelio, kas kasz- 
tavo 384,600,000 rublių.

Vokietijoj, Trier’o vpsku- 
pystės vysk. Korum užgynė 
katalikų vaikams vaikszczioti 
į protestonisakas mokyklas, po 
bausme negavimo atleidimo 
nusidėjimų. Vyskupo toks 
grąsinimas nesulaikys vaikų 
nuo lankymo tokių mokyklų, 
jeigu nėra katalikiszkų ir jei
gu protesto n isz k os yra geres
nės.

Pataisymas: „Vienybės” 
No. 9 aukų mokslaeiviams pa 
rodyta $11,02, o turėjo būti 
$12,02, kas yra nusiųsta į 
,Auszrobn dr. kasą.

Pajieszkojimai.
A^z, Vincas Vekeriotafs, pa- 

jieszka'i savo brolio Motiejaus 
Vekerioto, isz Suvalkų gub., 
Vilkaviszkio pavieto, Pažeriu 
/mino, kaimo Obszrutų. Per
eitą vasarą atvažiavau į Ame
riką ir nežinau kur jis yra. Jis 
pats ar kas aj i* jį žinotų, pra- 
szau duot žinę ant adri so:

ir skaudėjimo?
Yra gerįause ir lengviause prie

žastis vartojimo dėl kožnos motinos i 
Dr. Glenn’s Pease in the Family. 
Yra isztikimiause ir greioziause su-Į 
la’kanti v.soki ekaudėjima szeimy- 
noje. Bandykite reikale, o visadas 
naudosite reikalui a*ėjus.

Prepare 1 by M. Bevan Plymouth, 
Pa For Šile by M. J. Mras, Stew
ard Swingle and John Zukoski. JAsk 
for it, only 25 cents.

ĮJcams iki sziol truko dainų su natoms. 
Dabar toji stoka yra, pasidarbavus p. 
L. Ereminui, pripildyta, ir kiekvie
nas gali isz szitų dainų, sudėtų ant 4 
balsų, pasinaudoti. 31 daina yra 
maiszytiems balsams (tai yra vyrisz- 
kiems ir moteri zkiems) o 36 vien 
vyriszkiems balsams. Viso 67. 
Knyga atspaudinta labai gražiai ir 
raudonai apdaryta, su prisiuntimu 
kasztuoja tiktai $1.00. Gaunama 
„Vienybės” iszleistuvėje.

DYKAI 24 gražus ir brangus daigtai.
K»s pirks dėl savęs musų puikų ir gerą nikelinį lai

krodėlį, kuris yra iszdirb mu vienos isz geriausių ir 
didžia s'ų dirbtuvių, ir yra iszmėgintas ir gvarantavo- 
tas teip, k«d gal lygintis $30,oo laikrodėliui, ir prisius 

nusiųsime sykiu su laikrodėliu ir lenciūgėliu sekan- 
czius daiktus visai dykai: 1 puikią karaliszką britvą 
vertės $2 50. Gerą kiszeninį peiluką už 40 c.. Pa
auksintą žiedą vertės $l.oo. 1 brilantinį knypkutį už 

60 c. 12 b iltų sznibszdokuczių žu 1.00. 24 auksintus knypkuczius į marsz- 
kinius už 50 et.

Jeigu norėsite isz-siusime jums paaųksinją, vietoje nikelinio laikrodėlio.

Sd Wip, Khu gai lygiuos jainiuuuuui, n pnoiuo
ms jį ir gr«žų paauksinta lenciūgėlį $2.50 tam

C. J. Kapoun,
10371 Collin’ str. Joliet, In.

Vinca< Vekeriotas,
839 Bank str., 

Waterbury, Conn.

Pajieszkau savo dukterų: 
Petro n ės, Alavijo nos, I * ra n c sž 
kos ir Antai i ios. Lž Enuri 
k ų kaim , Slivikų par., Su 
valkų gub. Gyvena W-rkieti 
joj, Essuose, Marijona po vyru

LIETUVIAI PAS LIETUVIUS!
Ar reikalauji turėti gerą laikrodėlį, lenciugelį, žiedą, laikrodį, armoniką, skripką, rašo
mą mašinukę ir visokią kitą auksinių ir sidabriniu daiktą. Tą viską galite gauti dide
liam pasirinkime pas mus. Visus daiktus išsiunčiame i visus Amerikos miestus ir 
miestelius savo kaštais. Mus prekės visada mažesnės ant 25$ už kitą. Teip-gi dėl 
guodotiną Draugysčių padirbame ženklelius, (špilkas) pečėtis ir tt., darbą atliekam 
greitai ir gražiai. Kiekvienam prisiunčiam DYKAI mus didelį KATALIOGA su 164_pus- 
lapiais, kas tiktai prisius savo adresą ir už 5 centus markę, dėl apmokėjimo 
pačto kaštą. Adresuokite teip:

DAMIJONAITIS & CO.,
3111 SO. HALSTED ST., ' CHICAGO, ILL.



Lietuvninku

M.S CHE IN FELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 
m, man»raa, 

Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų.
Galiu susikalbėt lietuviszkai, len- 

kiszkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel
mės miesto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
i? 816 South str.

PHILADELPHIA, PA.

M. ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

I°riila.Glelp>J2Lio£3.
Pardūdam Laivakortes ir Likietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turini susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam. pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dftdam prieteliszką rodą.

Musų offisas 699 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

Naujas iszradimas!
.,Keen-Eclgen geriausiai iszgalanda atazipusą 

britvą dviejose minutose ir padaro plonai a?z- 
mente. Senas brltvas padaro kaip naujomis ir 
yragvarantuota, kad niekados neapgaus. J r kam 
mokė,i po 2> et. už vieną iszgalandlmą britvos, 
kada szmotelio „Keen-Edge” užtenka antkelių 
metų. Visi įrankiai, kurie reikalauja gerų asz- 
menų, gali būti iszgaląstais ant„Keen-Edge” nuo 
kurio užlaiko savo asztrumą tria-syk ilgiaus,negu 
galandami kitokiu budu.

Yra tat daiktas, kuris visur turės vietą. Kiek
vienas vyras kuris pats s cutasi, bo jo neapsieis ir 
kiekvienuose namuose jis tuft rasttei, nes yraleip 
pigus, kad kiekvienas gal jį uz kelis centus nusi
pirkti ir naudotis!. Kasztuoja tiktai 15 et. lez- 
kirpk ezitą apgarsinimą ir pridėjus už 15 et mar
kių prlsLisk, o mus iszsiusime pacztu ir apmo
kėsime p risi u n tini ą

Atsiųskite už 2 et. markutę, o mes jums iszslu- 
sime lenkiszką katalogą su paveikslais brilvų, 
rėmų, p^rfumų, maszinukių druka vejamų ir t t 
Galite s a czė lyti diug pinigu nas mus pirkdami- 
Mes gvarintuojame savo pardavinins Adresas:

POLIONll MERCHANDISE CO. 
Dep. E. Westfield, Mass.

Didelis iszpardaviuias!
dabar eina Boston czeverykų sztore, 
dabar iszpardųodam czebatus, czeve- 
rykus szliperius ir 1.1.

Viskas turi but iszparduota iki 
1-mo Apriliaus. Neuzmirszkit vietą,:

Boston Shoe.Store
63 JS. Main st. PL YMO UTIT, PA

-ĮNESKAITYK ŠITO!-
JOHN’S WART KILLER — nugydo visiškai 
karpas ir nepalieka jokio ženklo. Preke.........25c
MEDEGA del išėmimo plėnių iš visokių drabužių 
yra kožnam'reikalinga ir turi turėti. Preke.. 15c 
JOHN’S HAIR POMADE yra pu ikiausiai kve
pianti plauku pomada. Augina plaukus.......... 25c
JOHN'S HAIR TONIC sulaiko slinkimą plau
kų, apsaugoja nuo praplikimo ir pražilimo. Atau
gina naujus ir dailius plaukus. Bonka po.... 50c 
JOHN'S HAIR GROWER apželdina nupliku
sias galvas naujais ir tankiais plaukais. Pr. $1.00 
JOHN'S BREATH PERFUME užmuša smar
ve ir negardžius skonius burnoje. Turi puiku ir 
priimnų kvapį. Baksukas po............................. 25c
STEBUKLINGAS PAVEIKSLAS; moteris per
simaino į vyrį ir vėl atsimaino. Tikras stebuklas. 
Pats ir draugai nusistebėsit pamatg ir nesuprasit 
kaip tas pasidaro. Kur kas pasisuka su šitų pa
veikslu tai krūvos apstoja ir viens per kita lipa 
norėdami pamatyti. Pirk tuojaus. Preke.... 10c 
GERIAUSI ŠTUKA— ant svieto yra pranyks
tanti boliuke. Atidarai skočiuliuke, parodai vi
siem jog yra boliuke, uždarai, atidarai, o belin
kės nėra. Gali atrasti kito kišeniųje »ir kur tik 
nori. Gali duot į rankas dėl peržiūrėjimo vis ne
suseks. Lengva nuveikti. Preke...................... 25c

John’s Supply House, 
3216 8. Morgan St., Chicago, III.

DAILU IROZYST* VEIDĄ

John9 s Supply House,

turėsi Jeigu vartosi J J, B. 
BLOOD PURIFIER. Szita 
gyduole panaikina spuo
gus (puczkus), plemas ir 
kitokius neezystumus ant 
veido ir kūno, iszczysti- 
na krauja ir padarys vei
dą dailiu, czystu ir skal- 
seziu. $1.00 už baksuka. 

9, Morgan St. Chicago, ill.

i. i 1 ^“"dSpecialietai Dr. Bassett Medical Institutas padaro dl-^ 
Idžiause pagelba, kur yra žinoma dovanas gydymas 
del visu ferganezin Nervo-organu, slobnumas, kvėpa
vimo plėvės džiovė, ar kitus elobnumus tuo prasidė
jus. užnuodijamą kraujo. Szitas yra pirmas dovanas 
gelbėjimas ezitos institucijos kuri yra už dėta jau nuo 

£ 30 metų.
| Dr. Bassett gelbėjimas daugelis tapo nagydinta kaipl r-p a
ižinoma isz pasekmių. Insigilina in vyru ligas ir grei I I | \ /A « |

| | ai iezgydo. Szitoks gydymas atskirė žmogų nuo vifloJ - ?

klų ligų melancobjos, nemoraliszhumo, isz gastingu sapnu, ir visokiu lign. Dr. Bassett Jau iezgydė 
daugybe žmonių ir jie gali iazgydyti tavo nežiūrint, kiek kartų jus apsirikote atgavimą jus vyriszku- 
mo. Užtikrinami zgydymas ir kožnes gaus dovaną gydymą nuo didžiausių specialiau vyriszkose 
ligose. Knygos dovanai dėl praszanczių. Adrteouk eziteip:

Dr. Bassett Medical Institute No. 73
Bassett Building, 126 Clark St, Chicago, Ill.

|8LOBNO 

ŽMOGAUS

$100 Nagrados $100 
užmokėsiu kiekvienam, kuris taptų 
iszgydytas isz ligų įgytų p©r jaunys
tės iszdykumą.) — onanizma — 
naminėmis gydyklomis. 
Teip iszsigydyti negalima, bet jaigu 
kenti ant nervų, turi apsdpnytas 
litiszkas dalis kūno, per onanizma ar 
poliurija, kenti galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą, miegot negalėjimą 
ii* kitas tam panaszias silpnybes, 
raszyk sziandien pas mane, o asz 
atsius’u tau, užpeczėtytame koperte, 
apraszymą kaip asz iszsigydžiau 
trumpu laiku isz tokių pat ligų kelių 
metų kentėjimo. Indėk už 2 centu 
markę ir raszyk pas

JOHN WASEL
Box 657 Iron Mountain So., Michigan.

276 E. Main str. Plymouth, Pa.
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanats aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias ineliodi jas, tai tik užeik

Lietuviszka karezema 
B. Ramanauckol 

938 S. 2-nd st
Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaueziai nepamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti.

Buk Lietuvy^!
Ir reikalauk nuo saliuninko lie 

tuviszką Cigarą Mes turime viso 
kio skyriaus — brangių ir pigių ir 
siuneziam i visą Ameriką su Union 
lietuvių darbo lebelių — po aplin
kines lietuvių mus agentai vien tau- 
tiecziai.

\V. Bigelis 8846 Exchange Ave.
So. Chicago, Ill.

Jurgis Orininkaitis, 212 Fi/st st. 
Elizabeth, N. J.

Klemencas Senkus 38 James st.
Waterbury, Conn.

Pas tuos vyrus ir galima užsteliuoti 
net per laiszkuš mus cigarai.
Naujokas & Co 334E.55 st.

New York, N. Y.

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei 
cziausių linijų. Keliaujanczius in 
užrubežių pasitinka New Yorke anf 
dypo ir nugabena ant laivo be jokios 
turbacijos.

JOHN SKRITULSKT
26 Broad Str. New Britain, Conn.

Telephone 229) Williamsburg.

A, W. Žaliauckaa,
Graborius Brook lyno Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N. 2 nd atr.
Latdoją rnIrusius ant visokių kapinių; balsamavo- 
a ir aprėdo lavonu e iki {dėjimo į grabą; parsam- 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir pasivaži
nėjimui pigiaus negu kitur.

Lietnviaiiez New Yorko, Jereey City, Maehhet 
ir apiėlinkėsatstezaukito leleponu lietuviszkai, o 
busit užganėdinti visame.

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver 

tę tavo piningų ir palengvinimą anil 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai naeikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareik 
lauk ZM1JEC N1 KO kurie yra padirbtas aptie 
koje dėdės Groblevskio PJymouth’e, Pa. Paleng 
vine tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožnam< 
karte. Duodu paranką iszgydymo drugio, prie 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskia 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių iaz devynerių dalykų sudėtos isz 27, (kaip 
tat sako syk po 27; ant svieto geresnės Trajanko 
nesiranda

£37*Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kež- 
no žinomas, yra Vienas garsingiausių Aptieko- 
rium tarp mueų tautos czionai Amerikoje. Tei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas gtrasap- 
tiekorins žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj eueirgupios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipttėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

WYRISZKU LIGŲ 
kuris pasekmingai gydo li- 

jĮįH1 gonius, greitai, teisingai ir
\ tikrai, nes tnri 20 metu 

praktikes ir kiekvienam 
iSZGYDYMA UŽTIKRINA. '
Jeigu turi kokia nors pa- 

slaptinga liga, .kraujo už“ 
nuodyjima. jeigu esi nu- 
silpnejes ant viso kūno 

ar lytiszku daliu kūno, jeigu tnri kita kokia 
nors liga ar kokius kenkimus, tai takaus ra- 
szyk arba pats ateik pas visiem žinoma pa* 
garsėjusi Chicagos specijalista vyriszku lig J

ClarK St.Roottts 1 to 7,
korte Monroe, C
Ofisas atidarytas kasdien nuo P Iki 4. pa.nf>deii<->j 

Scredos. Petnyczios ir 
8:30. Nedeliom nuo 1 
tie lietuviszkai. Aut 2c mark

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero tavc’O gauti ir ska
naus gėrymo ragaut., tegul atsija n k o 

pas Joną Žukaucką 
.Plymouth, Pa.



Vienybe

G-erlotixxi. T’a.'O.ti.eczis.x!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dUis svieto. Užtikrina jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit did n irį per 8 —9 dienas. Nųsiūnoziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pastalės, labai greitai.

Prie t * apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Toriu labai ozystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszoz:us nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Air išnoki t sziteip: CHA.’S "V. BOLTH,
633 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZUNO TRUANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TRU^NKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztoruinkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut p-<s savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta i trumpa laika.

Kam sirgti Gumbu, skaudėjimu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-rKura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa taika. Kasztuoja $1 00, su prisiuntimu per 
paczta $ 1.25 ir bus gr?it prisiųsta. ' G-uiKbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų book įtės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims pi palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
E speller Linimzntu praszalins minėtas ligas. Pridųsk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

I_i. J\ZE. BZA.Z uTKTJAS, aptiiek orius.
167 8. Main štr. ■ SHENANDOAH, PA.

VIENYBES LIETUVNINKU
i

Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 
apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai.

Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai

PARDUODA LAIVAKORTES
Ant visn geriausiu keliu ir greieziausiu laivu

Siunczia 
pinigus 

į visas svieto da
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad 
pinigai siunczia- 
mi į tėvynę ne
pražūtų ir kuo 
greieziausiai nu
eitų, tegul krei
piasi po sziuom 
antraszu:J. Pauksztis & Co.,

224 East Main str. PLYMOUTH, PA

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz. 

Prez. — M. Valentinavyczia, 
1917 N. Main str., . Scranton, Pa.

Vice-prez*^- J. Tareila,’ 
677 N. Riverside, Waterbury, Conn.

Sekretorius — T. Astramskas, 
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa.

Kasierius — T. Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia, 
(1150 Wyoming Ave. 

Kasos < Pittston, Pa.
crlobėjai r K. Unika, 943 S.2nd. str.

Philadelphia, Pa.

Užveisdėtoju knygyno-V. Daukszys, 
1234 S. Hancock «t. Philadelphia,Pa.

AGENTAS 
asMkuravojlmo NAMŲ Ir visokių 

DAIGTŲ nfi ugnies

M GW1LIIAM,
Main str. Plymouth, Pa.

Lietuviu užeiga, 
pas S. Arbaczaucką, 

1351 S. 2 str., Philadelphia, Pa.
Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto. 

Prilaikau visokius gėrymus, kaip tai: Alų, Ariel, 
ką ir Vyną. Podraugei laikau užkandžius ant 
stalo per visą dieną. Teipgi parduodu laivakortes 
ant geriausių laivų ir už pigiausią prekų. Siun 
ežiu pinigus į visas svieto dalis Lietuviai, atke 
llavų isz kitų miestų, ras pas maną szirdingą pri- 
mimą.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardūdu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

.Nepamirszkite atsilankyti reikale

Petras Lipavyczia.
LUZERNE, LUZ. Co. PA.

į;

679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. Ib 
Kfano Dirbtuwe tapo

Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
diroimą.

POWSZtCHNAVYSTAWA

KRAJOwA

4894

S KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 

f BERLŲ, MARSZAL- 
| KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geria usei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiku ir dėl to galiu 
wiskg padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOM1NSKA, 679 MILWAUKEE AV#, CHICAGO, ILL.
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